
PSRS Jūras Kara Flote — padomju
tautas lepnums

JĀNIS GRANTSŠodien mūsu dižās Dzimtenes tauta
svin gadskārtējo Jūras Kara Flotes
dienu . Šogad, tāpat kā iepriekšējos ga-
dos, šī cildenā tradīcija izvērtīsies par
visas tautas kopīgiem svētkiem. Ikviens
mušu varonīgās tautas loceklis, vai tas
dzīvo un strādā Klusā okeāna, vai Bal-
tijas jūras krastos, šodien ar lepnuma
jūtām piemin mūsu jūras robežu uzti-
camo sargu — slaveno ' PSRS Jūras
Kara Floti, tās drosmīgos kara jūrnie-
kus,, mūsu jūras spēku radītāju un iz-
veidotāju Leņina-Staļina partiju.

Un tas ikvienam dabiski saprotams.
Vajag tikai paskatīties uz Tēvzemes
karti, lai redzētu, ka nav otras tādas
lielvalsts pasaulē, kurai būtu tik garas
jūras robežas kā Padomju Savienībai.
No 112 tūkstošiem kilometru 47 tūk-
stoš kilometru robežojas ar jūrām un
okeāniem.

Lūk. kāpēc padomju tauta un viņas
lielais vadonis biedrs Staļins tik daudz
uzmanības un rūpju veltī Jūras bruņo-
tajiem spēkiem, to kadru audzināšanai.

Lielā, radošiem talantiem un uzņēmī-
giem dēliem bagātā krievu tauta pir-
mā pasaulē uzrādīja slavenus sasniegu-
mus kuģniecībā . Krievu jūrniekiem pie-
der visievērojamākie atklājumi un
pētījumi jūrniecībā, no viņiem mācīju-
šies un smēluši drosmi visu pārējo tau-
tu jūrnieki.

Padomju Kara Flotes celtniecību un
jūrnieku kadru audzināšanu noteikusi
boļševiku partijas griba un lie-
lā Staļina tālredziba. Pēc biedra
Staļina plāna un ar viņa ciešā-
ko līdzdalību 1932. gadā tika radīta
Klusā okeāna flote, bet 1933. gadā —
Ziemeļu flote. Kad mūsu Dzimtene at-
radās karā uz dzīvību un nāvi pret fa-
šistisko Vāciju, visā pilnībā atklājās
Staļina tālredzīgās un gudrās politikas
nozīme. t§ nepārvērtējamā loma . kāda
kaujas flotēm bija mūsu zemes aizsar-
dzībā un ienaidnieku sagrāvē.

Padomju tauta Staļina piecgadēs
netaupīja ne pūļu, ne sviedru, lai ra-
dītu un diendienā stiprinātu sociālisma
zemes aizsardzības spēkus. Smagās
industrijas bāze atļāva partijai uz-
sākt varenas kara flotes celtniecības
programas realizēšanu. Pirmajās di-
vās piecgadēs ' tika nolaisti ūdeni
četras reizes vairāk ar vismodernāko
techniku apbruņotu kuģu . nekā cara
valdība uzbūvēja laikā no 1904.—1914.
gadam. Bet padomju strādnieki un in-
ženieri flotes būvniecības tempus vēl
kāpināja un vienā pašā 1939. gadā deva
flotei 112 kaujas kuģus. Cariskajai
Krievijai 112 kaujas kuģu uzbūvēšanai
vajadzētu turpat desmit gadu. bet pa-
domju Jaudis tos uzcēla vienā gadā.
Padomju ļaudis izjūt dibinātu lepnumu,
raudzīdamies uz saviem varenajiem

niekus. Nelielais garnizons 165 dienas
cīnījās pret ienaidnieka pārspēku, kas
to bija apsēdis no visām pusēm, dienā
izšaudams uz pussalas aizstāvjiem
3500 šāviņu un mīnu. Dārgi ienaidnie-
kam maksāja mēģinājums salauzt pa-
domju jūrnieku pretestību. Pretinieks
zaudēja ap 5000 kritušu kareivju un
virsnieku. Varonīgie pussalas aizstāvji
nogremdēja divas ienaidnieka minu
laivas . 6 torpēdu kuterus, vairāk nekā
100 sīkāku kuģu un notrieca 53 lidma-
šīnas.

Līdzīgiem pašaizliedzīgas varonības
piemēriem ir bagāta katra padomju
flotes kara dienu vēstures lappuse.

Valdība un partija augstu novērtējusi
kara jūrnieku izturību un sīkstumu,
patriotismu un dzimtenes mīlestību, ko
viņi parādīja cīņā pret ienaidnieku.
Simtiem flotes karavīriem piešķirts Pa-
domju Savienības Varoņa nosaukums,
jūrnieki apbalvoti ar vairāk nekā 300
tūkstošiem ordeņu un medaļu. Uz dau-
dziem kuģiem un vienībām lepni plī-
vo slavenie gvardes karogi, kas izcī-
nīti niknās jūras kaujās. Pateicīgā tau-
ta savā sirdī mūžam glabās kara jūr-
nieku N. Ostrjakova, B. Safonova . D.
Digova. I. Golubeca, Ņ. Tokareva . N.
Gadžijeva. C. Kuņikova . V. Kuzņecova .
J. Joseliani, S. Koliškina, V. Luņina un
daudzu jo daudzu citu varoņdarbus.

Šodien neviens vairs nespēj apstrīdēt
to, ka kuģu būvniecības technika krie-
vu ļaudis jau sen pierādījuši pārējai
pasaulei savas meistarības pārākumu.
Vēsture stāsta, ka vēl pirms 250 gadiem
angļu uh holandiešu tirgotāji devuši
priekšroku kuģiem, ko Krievijā būvē-
juši brāli Osips un Fedors Bazeņihi.

, To pašu liecina ziņas par pirmajiem
bruņu kreiseriem, kas parādījās krie-
vu flotē 1873. gadā, tātad daudz agrāk
nekā Amerikā un Anglijā . Krievu tau-
ta* ģēnijam, neizsmeļamajai izdomai un
radošajam garam pieder arī ideja par
daudziem citiem kaujas kuģu tipiem un
to izmantošanu. Krievu inženieri un
meistari bija tie, kas uzbūvēja pirmos
ledlaužus pasaulē, pirmās zemūdenes un
tralerus, kā arī pirmie, kas izgudroja
torpēdas, minu izlikšanu un tralēšanu.

Milzīgu ieguldījumu kuģu būvniecībā
un apbruņojuma technikas attīstībā de-
vis visā zemē pazīstamais Sociālistiskā
Darba Varonis akadēmiķis A. Krilovs.
Padomju zinātnieka būvētie kuģi savas
īpašības un spējas lieliski pierādīja Tē-
vijas karā un izrādījās pārāki par
ienaidnieka floti.

PSRS Jūras Kara Flote dzimusi rei-
zē ar padomju valsti. V. I Ļeņins 1918.
gadā parakstīja dekrētu par Strādnie-
ku-Zemnieku Sarkanās flotes dibināša-
nu. No tā laika pagājis vairāk nekā 31
gads, un sociālistiskās lielvalsts kara
flote norūdījusies par spēku, kas spēj
nodrošināt mūsu neaptveramās dzim-
tenes krastu robežas un komunikācijas
pret jebkuru ienaidnieku jebkuros ap-
stākļos.

kreiseriem, ātrajiem minu kuģiem, spē-
cīgajām zemūdenēm, straujajām lidma-
šīnām, kas celtas pašu rokām, pašu ze-
mes līdzekļiem.

Partija velti daudz pūļu . lai mūsu
flote, darba ļaužu lolojums un lepnums,
saņemtu kara mākslā augsti kvalificē-
tus, dzimtenei līdz galam uzticīgus uh
drosmīgus kadrus, kas turpinātu krie-
vu jūrnieku slavenās kaujas un revo-
lucionārās tradīcijas. Tāpēc flote sa-ņem krietnākos no krietnākajiem dzim-
tenes dēliem. Lielajā Tēvijas karā cīņā
pret vācu iebrucējiem kara jūrnieki
godam attaisnoja tautas uzticību. Ciešā
sadarbībā ar sauszemes armijas daļām,
flotes karavīri kā smagajās aizsardzī-
bas, tā uzbrukuma kaujās deva ienaid-
niekam iznīcinošus triecienus. Ar vis-
modernāko techniku apbruņota, mūsu
Kara Flote nežēlīgi grāva ienaidnieka
spēkus Baltijas. Melnajā un Barenca
jūrā . iznicinādami tūkstošiem transpor-
tu un kaujas kuģ_, pastāvīgi apdrau-
dēdami pretinieka komunikācijas.

Tauta nekad neaizmirsīs kara jūrnie-
ku varonību un sīkstumu, aizstāvot
pilsētas-varones: Odesu. Sevastopoli.
Leņingradu un Staļingradu. Ar savu
drosmi un kaujas sparu flotes matroži
un komandieri sēja bailes un paniku
ienaidnieka rindās, radīja apbrīnu un
mīlestību tautā.

Lai atceramies Hanko pussalas aiz-
stāvjus, varonīgos Baltijas flotes jūr-

Generalisimuss Staļins - 1945. gadā
savā pavēlē teica: «Padomju jūrnieku
kaujas darbība izcēlās ar savu bezgalī-
go izturību un vīrišķību, augsto kaujas
aktivitāti un kara meistarību. Zemūde-
ņu, virsūdens kara kuģu jūrnieki, jūras
aviācijas lidotāji, artileristi un kājnieki
apguva un tfttīstīja visu vērtīgo, kas
bija krievu flotes gadsimtu tradīcijās.

Baltijas, Melnajā un Barenca jūrā, uz
Volgas. Donavas un Dņepras padomju
jūrnieki četros kara gados ierakstliuši

jaunas lappuses krievu jūrnieku slavas
grāmatā. Flote līdz galam izpildījusi
savu pienākumu Padomju Dzimtenes
priekšā.»

Pēc uzvaras pār fašistisko Vāciju un
imperiālistisko Japānu padomju tauta
ar nemazinātu enerģiju turpina rūpē-
ties par saviem jūras kara spēkiem, kas
modri stāv Dzimtenes sardzē. Jūrnieki
veic jaunus atbildīgus uzdevumus, ku-
riem ar katru dienu jāattīsta tālāk flo-
tes kaujas spējas, piecgades plāns pa-
redz celt jaunus kuģus, ostas un jū-
ras bāzes. Jūras Kara Floti papildinās
moderni visu tipu kaujas kuģi.

Mūsu jūrnieki dziļi izprot un cieni
tautas rūpes par floti, atbildēdami ar
savas meistarības InemiHgu paaugsti-
nāšanu, ar modernā teclmiskā apbruņo-
juma pilnīgu apgūšanu, uz ko tiem no-
rādījis biedrs Staļins.

PSRS Jūras Kara Flote kopā ar pā-
rējiem valsts bruņotajiem spēkiem, pil-
na paļāvības, modri sarga mūsu brīvo,
skaisto Dzimteni, kur tauta radošā dar-
bā cel savu rītdienas sabiedrību — ko-
munismu.

Padomju jūrnieku salūts

MŪSU GODA LIETA UN PIENĀKUMS

Līksmas un gaviļu pilnas vēstis nāk šogad no Latvijas laukiem. Bagātas ražas
briedumā līgojas māsu druvas. Raitā saderībā sokas darbi. Cilvēks droši griež
krūti pretim dabas untumiem un uzvar tos. Tikko bija apklusušas līgo dziesmas,
kad jau birzis un pakalnus saka trīcināt jauni dziedātāju pulki. Apriņķos sākās
ifticsmu dienas. Tas viss rāda un atbalso kolchozu iekārtas nepārtraukto uz-
varas gājienu republikas ārēs. Kā varens ozols tā pleš aizvien plašāk savus
litus, dien jaunas sakne, arvien daiļāk un dziļāk dzimtajā zemē.

Ar lepnumu un mīlestību visa tauta sarga un kopj zaļojošo kolchozu ozolu.
Tautas dzīiēs tas smeļas spēkus un augšanas prieku. Strādnieks fabrikā un tālu
jūru braucējs, skolēns, kas vasarā atstājis skolas solu, un zinātņu virs savā labo-
ratorijā visi. it visi viņi dara darbus, domā domas un rada vērtības, kas
padara mūsu kole hozus aizvien stiprākus, bet mūsu kolchozniekus — laimīgākus
un pārtikušākus.

Būdams jaunas, laimīgas dzīves nodrošinātājs, kolchozs padarījis lieku un
nederīgu daudz ko tādu, kas lidz šim bija tik ierasts Latvijas laukos. Koluhozs
uz laukiem tagad ir arī kultūras dzīves centrs. Kohhozā tagad ir biblio-
tēka un lasītava, klubs un sarkanais stūrītis, koris un dramatiskais pulciņš,
skatuve un sporta laukums, dejas zāle un laboratorija.

Pavasarī notika republikas kolchozu mākslinieciskās pašdarbības skate.
Pašlaik visu Latviju pāršalkušas apriņķos rīkotās dziesmu dienas. Kol-
ehoznieku kori un dramatiskie pulciņi, kolhoznieku deju kolektīvi un orķes-
tri, kolchoznieki — dziedoņi, muzikanti, deklamatori — ir mušu lauku kultūras
dzīves priekšpulks, pēc kura līdzinās un kuram seko. Pie tam kā māksliniecis-
kās pašdarbības skatē, tā ar! dziesmu dienās kolchoznieku sniegums saucams par
mākslinieciski jo augstvērtīgu, kas savukārt liecina par spraigu un neatlaidīgu
kultūras darb_ kolchozu sētās. Katram saprotams, ko šis fakts nozīmē visas
mūMi tautas turpmākajās gaitās. Tie ir jaunās dzives spēcīgie asni, kas visiem
spēkiem kopjami un sargājami, kuriem jāpalīdz augt un pieņemties spēkā .

Daudzkārt jau runāts un rakstīts, ka Latvijas padomju rakstnieku un māk-
slinieku daiļradē kolchozu celtniecības tēma gan ieņem izcilu vietu, tomēr tās
risinājums neatbilst dzives diktētajām prasībām. Tas ir mūsu vārda, skaņu un
krāsu meistaru, mūsu teātra darbinieku un arehitektu lielais parāds savas tautas
priekšā. Kolchoznieki prasa dziesmas, kas gavilētu par jauno, skaisto dzīvi, glez-
nas, kas attēlotu viņu varonīgo darbu, grāmatas, kas radītu, kā aug un veidojas
mūsu lauku jaunais kopējs. Kolchoznieki prasa teātra izrādes, kas apliecinātu
padomju dzīves varenību un dotu jaunus spēkus. Viņiem vajadzīgas celtnes, kas
atbilstu lielajam laikmetam un kalpotu tam. Sis un daudzas citas viņu prasības
vēl nav izpildītas vai ari izpildītas tikai pa daļai.

Kā diena no nakts kolehoznieks atšķiras no vecā latviešu zemnieka, kas no
saules līdz saulei lieca muguru pārcilvēciskā darbā. Partija un padomju val-
dība atsūtījusi viņam palīgā gudras mašinas — veiklākas un spēcīgākas par
katru cilvēku. Viņam palīgā steidzas padomju zinātne ar saviem jaunākajiem
atklājumiem pētījumiem un atziņām. Grāmata, lekcija, glezna, koncerts, skais-
tas, dzīvei un darbam piemērotas celtnes nav viņam laika kavēklis vai lieka
greznība, bet gan ikdienas nepieciešamība, bez kuras viņš nevar un negrib iz-
tikt. Tādēļ ar katru dienu tik strauji pieaug mūsu kolchoznieku kulturālas pra-
sības un vajadzības. To apmierināšana ir pirmām kārtām pašu mākslas, kultū-
ras- un literatūras darbinieku uzdevums. Lūk, tas darba lauks, kurā mūsu re-
publikas kolchozniekiem visvairāk vajadzīga viņu palīdzība! Lūk, tas darba
lauks, kurā partija aicina nekavējoties stāties ikvienu no mums!

Ir bezgala daudz iespēju, kā to izdarīt. Lai pieminam kaut vai
ceļojošas izstādes, mākslinieku trupu izbraukumus, grāmatu veikalu noorgani-
zēšanu kolchozos un padomju saimniecībās, kino izrāžu sarīkošanu, pasākumus,
ko veicam šefības kārtā, u. t. t. Ari pieredze šai ziņā jau uzkrāta jo bagātīga.
Atliek tikai piemetināt, ka tieši vasarā kultūras dzīve lauku apstākļos sit vis-
augstāko vilni. Turpretim pilsētniekiem brīvdienu un atvaļinājumu laiks rada
jo labvēlīgus apstākļus plašai un vispusīgai kulturālai palīdzībai mūsu jauna-
jiem kolcbozicm.

Nepietiek radit par kolchozu dzīvi dziji idejiskus darbus, kam liela māksli-
nieciska vērtība, ja tie nav pieejami kolchozniekiem, nepietiek izdarīt laborato-
rijās svarīgus zinātniskus atklājumus, ja tie nevar atrast ceļu uz kolchoznieku
sētām, ja kolehoznieks ik dienas nevar sajust mākslas, kultūras un zinātnes
darbinieku palīdzību un atbalstu. Tā ir sen zināma patiesība. Tomēr ir vietā to
atkārtot vēl un vēlreiz. Tieši uz to aizrādīja arī VK(b)P Centrālajā Komitciā
apspriežot politisko masu darbu Padomju Latvijas laukos. Kā viens no šī darba
trūkumiem tika uzrādīts fakts, ka grāmatas, žurnāli, cJtas mākslas un kultūras
vērtības, kuru pūrs mūsu republikā Ir pilns līdz malām, ne vienmēr pieejams
sociālistisko lauku kopējam. Tas liek būt modriem par kolchoznieku kulturālo
vajadzību apmierināšanu.

Kolchozu iekārtas uzvara sagrāva pēdējo ienaidnieka cietoksni, kas bija
dziļi ieracies Padomju Latvijas laukos. Nozīmības ziņā šis lūzums pie-
līdzināms 1940 gada jūnija un jūlija notikumiem. Tauta to saprot. Tādcl kol-
chozu celtniecību un nostiprināšanu tā uzskata par vienu no vissvarīgākajiem
uzdevumiem kura atrisināšanā, nežēlojot spēkus, pulēs un zināšanas, jāpiedalās
ikvienam patriotam. To darīt ir ari rakstnieku un mākslinieku svēts pienākums

Konkrēti uzdevumi sprausti, vajadzīgās iespējas nodrošinātas. Ceļš uz kolchoza
sētu katram pavērts. Lai tagad runā darbi.'



Tautas veltes savai Padomju Latvijai
Esam aizvadījuši 21. jūliju — svinīgo

dienu, kad tauta ar lepnumu un gan-
darījumu atzīmēja savas padomju re-
publikas devītos gadasvētkus.

Darbs mūsu zemē Ir pienākums un
goda lieta . Tā rakstīts Staļina Konsti-
tūcijā, jo šī padomju cilvēka patiesība
dziji un neizdzēšami ieslēgta katra di-
/ ig sociālisma zemes pilsoņa sirdī.
Darbs.' darba uzvaras, kas vairo Pa-
domju valsts slavu un pažķir cclu ko-
munisma triumfam, bija tas, ar ko le-
pojamies savā lielajā sveiku dienā.

Atzīmējot deviņus gadus kopš pa-
domju varas nodibināšanas Latvijā,
līgā notika svinīga sēde, kurā piedalī-
jis partijas, padomju un sabiedrisko
organizāciju . Padomju Armijas un Flo-
te« pārstāvji. Kā tas padomju svētkos
parasts, šai sēdē tika runāts par darbu
v.n cīņām, par uzceltām rūpnīcām un
i-.cīnītām kaujām, par lieliem panāku-
niem visās dzīves jomās un par vēl
1 olākiem uzdevumiem, kuru izpildē
C am gatavi atdot visu savu prasmi.
l nāšanas un spēkus. Republikas
g -dadlenas sanāksmē referēja Mi-
nistru Padomes priekšsēdētāja vietnieks
j. Oslrovs. Viņa ziņojums bija īss. no-
svērts pārskats par Padomju Latvijas
darba ļaužu gaitām deviņos gados. Ru-
nātājs minēja konkrētus faktus, nosau-
ca precīzus skaitļus, kas stāstīja, ko
esam padarījuši. Ziņojumā ir vieta, ku-
rā teikts, ka jau 1949. gada maijā Pa-
domju Latvijas rūpniecība produkcijas
apmērā pārsniedza 1950. gadam plānoto
vidējo līmeni. Tie ir vienkārši vārdi,
bet aiz šiem vārdiem ir milzu darbs.
Lai svētku dienā būtu tiesība runāt par
to. ka republikas rūpniecība aizsteigu-
sies laikam priekšā par veselu gadu,
bija vajadzīgs mūsu varonīgās strād-
nieku šķiras radošās enerģijas sasprin-
dzinājums, bija vajadzīga nemitīga
partijas iedvesmojošā vadiba, bija vaja-
dzīgs lielās sociālisma zemes un biedra
Staļina gādīgais atbalsts. Tas viss bija
mūsu prātā un sirdi, kad savas repub-
likas šūpļa svētkos domājām par pa-
darīto un nākotnē veicamo. Kā uztica-
mi dēli un meitas savam tēvam, me-
sai dienā ziņojām biedram Staļinam,
kā esam pildījuši viņa gudros norādī-
jumus, kā esam cēluši savu pirms de-
viņiem gadiem izcīnīto darba ļaužu
valsti.

Republikas gadasvētkiem veltītās svi-
nīgās sēdes dalībnieki nosūtīja bied-
i am Staļinam vēstuli. Brīnišķīgs, cil-
denssaturs ir šai vēstulei, pēckara piec-
gades trijos gados republikas rūpnie-
c.ba pieaugusi vairāk nekā trīs ar pus
reizes. 1949. gada pirmā ceturkšņa plā-
nu tā izpildījusi par 103,2 procen-
1iem un otrā ceturkšņa plānu par
103,7 procentiem. Pāri par 00 Rī-
gas uzņēmumu produkcijas kopvērtī-
bā jau pārsnieguši savus piecgades uz-
devumus. Gandrīz vienpadsmit tūkstoš
Padomju Latvijas stachanoviešu izpil-
dījuši pa 9 un vairāk gada normu. Tās

ir dižas darba uzvaras, par ko runā šie
fakti. Skaitļi, kas minēti vēstulē bied-
ram Staļinam, skan kā slavas dziesma
padomju cilvēka darbam.

Prieks un gandarījums mūs pārņem,
kad lasām to vēstules daļu. kas Vado-

nim ziņo par lielajām pārvērtībām Lat-
vija» laukos. Mūsu republikā tagad no-
dibināti ap četri tūkstoši kolchozu,
kuros apvienojušās pāri par 82 procen-
ti visu zemnieku saimniecību. Kolcho-
zu darba ļaudis organizēti un sekmīgi
veikuši pavasara seju, likuši drošus
pamatus bagātai ražai kolchozu laukos
un tagad pilnā gatavībā stājas pie ra-
žas novākšanas un lauksaimniecības
produktu sagādes. Tā ir pilnīga sociā-
lisma uzvara mūsu laukos, par ko runā
šī vēstules daļa. Sī uzvara ir pati dižā-
kā, ko atnesis Padomju Latvijas devī-
tais gads. Padomju Latvijas pirma-
jā gadā mēs izcīnījām pirmo iz-
šķirošo uzvaru šai vēsturiskajā kaujā.
Padomju Latvijas devītajā gadā esam
izcīnījuši Jaunu, spožu uzvaru, kuras
rezultātā latviešu darba zemnieks uz
mūžu mūžiem kļuvis par savas zemes
vienīgo saimnieku

.

Ar i Padomju Latvijas inteliģencei,
kultūras un mākslas darbiniekiem bija
ko ziņot biedram Staļinam republikas
svētku dienā. Aizgājušais gads iezīmē-
jies ar ievērojamu daiļrades limeņa
celšanos rakstnieku, skatuves māksli-
nieku, komponistu, diriģentu, muziķu,
gleznotāju, tēlnieku, arehitektu darbā,
uzplaukusi mākslinieciskā pašdarbība,
kurā piedalās desmitiem tūkstošiem
strādnieku, zemnieku un inteliģences.

Ziņodami tautu Vadonim par savu
līdzšinējo darbu, nopietnajiem panā-
kumiem, kas Jau gūti, mēs neaizmir-
sim, ka nākotnē veicams vēl vairāk, ka
diendienā pieaug republikas darba ļau-
žu uzdevumi cīņā par Staļina pēckara
piecgades izpildīšanu pirms termiņa,
par kolchozu iekārtas nostiprināšanu,
par vēl varenāku kultūras un mākslas

Jo īpaši liels rīdzinieku prieks par
jauno kultūras un atpūtas parku tādēļ,
ka tas ir pašu rokām celts un veidots,
ka tā Ir īsta tautas celtne. Parka Izbū-
ves darbos piedalījušies 52.000 cilvēku.
Katrs darījis darbu, kas viņam vispie-
mērotākais, un visi kopā radījuši patie-
šām skaistu un labi iekārtotu vietu ve-
selīgai un kulturālai atpūtai. Rīdzinie-
ku goda lieta šo tautas celtni izveidot
vēl krāšņāku, vēl labāk Iekārtotu, lai tā
kļūtu visas pilsētas lepnums.

Ar varenām darba uzvarām, ar di-
žiem sasniegumiem visos dzives nova-
dos esam sagaidījuši Padomju Latvijas
9. gadadienu un iegājuši savas republi-
kas desmitajā, jubilejas gadā. Par visu
to lielo un skaisto, ko esam Ieguvuši,
latviešu tauta dziji pateicīga padomju
varai, boļševiku partijai, lielajam
Staļinam. Savu pateicību latviešu tau-
ta izteiks darbos, kas cels vēl augstāk
renublikas labklājību un kultūru, kas

uzplaukumu. Visa Padomju Latvijas
tauta deva biedram Staļinam vārdu, ka
darīs visu. lai šos uzdevumus godam iz-
pildītu. Un padomju cilvēkam nav ne-
kā svētāka par savam sko^lājam un
vadonim dotā solījumaIzpildi.

Padomju Latvijas devītās gadadienas
priekšvakarā republikas galvaspilsēta
saņēma dārgas veltes, kas vērtīs skais-

tāku un krāšņāku sirmās pilsētas seju,
darīs ērtākas un patīkamākas tās iedzī-
votāju gaitas.

Kuram rīdziniekam nav sāpēs sa-
žņaugusies sirds, skatot barbarisko fa-
šistu sapostīto Daugavas krastmalu?
Tā bija kā dzija, sāpīga brūce daiļās
pilsētas miesā. Likās, ka vajadzēs des-
mitiem gadu, lai šo rētu kaut cik aiz-
līdzinātu. Taču padomju cilvēks spēj
pārkāpt visas laika nospraustās robe-
žas. Jau pagājušajā rudenī daļa Dau-
gavas labā krasta, kas saņēma Kom-
i aunalnes krastmalas nosaukumu, ie-
tērpās krāšņā granita rotā. Sā gada 20
jūlija pēcpusdienā iedzīvotāju rīcībā
nodeva visu Komjaunatnes kras a m-1 '!!

no Valdemāra ielas tilta līdz dzelzceļa
tiltam. Atklāšanas mītiņj ieradās re-
publikas vadošie darbinieki — LK(b)P
CK selcretars J. Kalnbērziņš, Latvijas
PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs
V. Lācis, Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes Prezidija priekšsēdētājs prof.Dr.
A. Kirchenšteins. LK(b)P CK sekretāri
F. Titovs, A. Ņlkonovs un A. Pelše. mi-
nistri, sabiedriski darbinieki, strādnieki,
jaunatne.

Visu sejās prieks, lepnums par pa-
domju celtnieku paveikto darbu. Jau-
nā krastmala liekas kā simbols, kas
stāsta par padomju cilvēka neizsmeļa-
mo spēku, par dzīvības un jaunrades
triumfu sociālisma zemē, kas neticami
Īsos termiņos drupu vietā liek pacelties
varenām celtnēm, namiem, rūpnīcām,
tiltiem. Rīdzinieki bija paraduši lepo-
ties ar savu veco, pirmskara Daugav-
malu, kuras granita bluķus tik daudz
slacījuši ekspluatatoru jūgā nomākto
latviešu strādnieku sviedri. Jaunā
krastmala ir nesalīdzināmi skaistāka
un stiprāka par veco. tāpat kā padom-
ju cilvēks ir nesalīdzināmi skaistāks un
stiprāks par vecās, kapitālistiskās pa-
saules cilvēku. Un kad stachanovietis
biedrs Gailītis krastmalas cēlāju vārdā
paziņoja, ka celtnieki apņēmušies ne-
taupīt spēkus, lai jo ātri atjaunotu un
no jauna izveidotu Daugavmalas nāko-
šos posmus, tad visi klātesošie it kā
saskatīja, cik vēl daudz jauna, agrāk
nepazīta daiļuma būs mūsu Rīgā jau
pēc dažiem gadiem.

Tai pašā svētku priekšvakarā atklāja
jauno trolejbusa līniju, kas savieno di-
vus Rīgas rajonus — Sarkandaugavu
un Maskavas rajonu. Jaunās 4,5 kilo-
metri garās līnijas maršruts raksturo
padomju varas gādību par darba ļau-
dīm. Sarkandaugava un Maskavas ra-
jons buržuāzijas valdīšanas gados bija
tālas nomales, par kuru labierīcībām
Rīgas valdītāji nelikās ne zinis, jo šeit
taču dzīvoja galvenokārt strādnieki.
Padomju Rīga. turpretim, tieši strād-
nieku apdzīvotajiem rajoniem, biju-
šajām nomalēm veltī visvairāk uzma-
nības un gādības . Strādnieks mūsu
zemē ir visvairāk godātais cilvēks, jo
viņa darbs ir sociālistiskās Dzimtenes
varenības stiprākais balsts. Viņa lab-
klājības dēļ padomju valsts nežēlo ne-
kādu līdzekļu. Jaunās trolejbusa līnijas
atklāšanas svinību dalībnieki ar lielu
gandarījumu uzņēma Rīgas pilsētas Sa-
tiksmes un transporta tresta pārvald-
nieka A. Ru dzisa paziņojumu, ka re-
publikās galvaspilsētas transportnieku
kolektivs apņēmies neatlaidīgi izveidot
_o ērto satiksmes līdzekli un dot Rīgas
iedzīvotājiem ik gadus pa vienai jaunai
trolejbusa trasei.

Izcili vērtīga balva Rīgas iedzīvotā-
jiem ir jaunveidojamais kultūras un at-
pūtas parks Mežaparkā, kura pirmo
posmu atklāja, sagaidot republikas ga-
dadienu. Parka atklāšanas svētkos bija
pulcējušies ap 100.000 rīdzinieku. Ar
nedalītu Jūsmu viņi vēroja pirmos
priekšnesumus jaunajā parkā, ko snie-
dza mūsu profesionālie mākslinieki un
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

vairos sociālistiskās Dzimtenes slavu un
būs cienīgs Padomju Latvijas ieguldī-
jums padomju brāju tautu kopīgajā
darbā un cīņā Padomju Latvijas devī-
tos gadasvētkus esam aizvadījuši ar ne-
lokāmu apņēmību, lai desmitai' gads,
kopšLatvijā pastāv padomju vara, būtu
jaunu uzvaru un panākumu gads.

Gusts kuļ sviestu
Fragments no bērna literatūras konkursā godaUtfotS

stāsta „Trešā brigāde"

Tā Gusts palika mājās. Jau otrajā
dienā viņš svilpodams sēdēja uz trak-
tora un ara. Viņš jutās kā saimnieks
sava kolchoza tīrumos. Gusts ar Jurku
augas dienas varēja pavadīt pie trak-
toriem Viņi jau zināja šo to no trak-
tora būšanām — mācēja apturēt, ieeļļot,
zināja, ka ar naftu vien nevar palaist —
vajadzīgs drusku benzina, un tā tālāk.

Kamēr traktori strādāja kolchoza tī-
rumos, visi bērni bija stipri nevajīgi,
visiem bija kaut kādas darīšanas tajā
pusē, kur strādāja traktori. Bet ne tikai
bērni nāca skatīties traktoru darbu, to
darīja ari lielie, pat veči un vecas sie-
viņas.

— Ja Jau ar tādiem dampjiem, tad
Jau gan tā lieta ies, — sprieda pat tie,
kas agrāk bija šaubījušies. Arī Gusta
tēvs ar lepnu, bet apslēptu prieku vē-
roja traktoru vareno darbu. Par noti-
kumiem Bištropos viņš ar Gustu nebija
runājis ne vārda. Laikam māte slepus
bija visu pastāstījusi. Tēvs labi ilgi
lāva Gustam pilnīgu vāju.

Eet traktoru priekiem drīzi vien pie-
nāca gals. Tie apara vēl rudenī neuz-
arto, sakultivēja. apsēja un, izgreznoti
ziediem, aizbrauca . Palika tomēr vēl
labi daudz ko pašiem cīnīties ar ark-
liem, ecēšām un rulli, jo vēl neizkopto
tīrumu dēl traktori visur netika klāt.
Tomēr traktoru gars visā apkārtnē
palika. Visiem nu bija drošs, ka viņi
apsēs milzīgo zemes apriņķi vēl ātrāk
un labāk nekā «āp31». Un, ja laiki ap-
ses, tad arī maize būs! Ari k
darbs brigādēs (bija divas b.-lgades),
posmos un darba grupās laida savas
labās saknes. Darbā atskanēja dzies-
mas, ko agrāk varēja dzirdēt tikai tal-

kās. Un ar dziesmu darbs veicās div-
kārt vieglāk . «Āpši», braucot garām
jautri čalojošiem kolchoznieku pulci-
ņiem, brīnījās un nikni uzšāva zirgam
ar pātagu, norūcot: — saka, ka kopu
cūka nebarojoties, bet viņiem vienmēr
balle...

Darbs pārvērta arī cilvēkus . No sā-
kuma teica:—Jāiet uz kolchoza tīrumu.
Tagad teica: — Jāiet uz mūsu tīru-
mu. Kādu vakaru Jurkas tēvs gāja uz
mājām kopā ar veco Sīmani. Jurkas
tēvs teica:

— Vai tu redzi brīnumus?
Sīmanis atteica:
— Mans tēvs jau mani mācīja ka

darbs dara darītāju. Vajadzēja tikai
dot labu darbu, bet saimnieki darbs
bija slikts darbs. Nu paši dodam sevdarbu.

Gusta tēvs tikai vakaros šad tad rū-
ca: — Darba roku par maz, darba roku
par maz.

— Vai mēs nevaram palīdzēt? —Gusts kādreiz ieprasījās.
— Jūs varat palīdzēt ar to. ka nepl-

naties lielajiem pa kājām
Tomēr Gusta brīvību ar katru dienuvairāk samazināja, jo arvien b'ežāk arīmatē devās kolchoza tīrumos Tad visa

mājsaimniecība palika uz Gusta ple-ciem. Māte tikai atskrēja ātrāk paga-tavot ēdienu un izslaukt Zīmaļu Četras
reizes dienā, noteiktā laikā, Gustambija jāpārsit mietiņš, pie kura ganījās
Zīmaļa Pusdienās un lau_ft«?l_ik_ b"a[SsataUa dzlr» \m filefcļ ?i--n-.m —Grcdzenastei silē Eez tam vēl ļā-acērt
žagari un ik pārdienas jānes uz kre-
jošanas punktu ntens. Ik p^d'enas tā-
pēc, ka vienu dienu nesa Gusts otru

Jurka. Gusts nesa arī Roibaļas slauku-
mu, bet Jurka arī Zīmaļas slaukumu.
Raibaļa bija Jurkas mātes govs.

Ne reti tomēr abi riiūkas devās kopoji
uz krejošanas punktu, Jo tur bija in-
teresanti. Kad vajadzēja, tad viņi no
krejošanas punkta saņēma atpakaļ
sviestu mājas vajadzībām Tikai tad jau
dienu iepriekš par to bija krejošanas
punkta pārzinei jāpasaka. Par visu tur
tika vesta stingra grāmatvedība. Pārējā
lai'rā Gustam bija jāuzmana mājas.

Gusts zināja, ka tas ir vairāk tikai
Izskata pēc, Jo kam&r vien viņš atce-
rējās, neviens mājas neuzmanīja. Kad
visi aizgāja, tad aizbāza durvju __t_
ar zaļu zaru. Tā bija zīme, ka neviena
nav mājās, un tad varēja būt drošs pat
no čigāniem. Tāpēc Gustam bija daudz
brīva laika. Viņš ņēma no skolas bib-
liotēkas grāmatas un lasīja, bet kas nu
vasarā par lasīšanu. Tad lauks vilina
vairāk par grāmatu . Visvairāk tomēr
vilināja tālā zilā ezeri lente, bet tie«
ezers bija ieskaitīts bērnu aizliegtajāJoslā.

Vistuvāk Gustam dzīvoja .Turka. Tā
mājas paga'mu varēja labi saskatīt,

Skaidrās, bezvēja dienās Petka ar
Gusta Līkkājl sacentās dziedS-finft,
katrs tt-kfipis uz savas sētas. Kad
Gusts gribēja sastapt Jurku . viņš pie-gāia pie puspagraba un, paņēmis vecu
skārda spaini, kas tur karājās. sāa
dauzīt tā cauro dibenu. Ja .Turka bJ'a
malts, tad no tā pagalma slidoja tāda
pati dobja skaņa Abi puikas paradisatikās uz bljuēās "robežas» Tur viņi
pārrunāja visdažādākās lietas vai ari
apmainījās grtmattm. Ja kāds iet sa-
tikšanos nevarēja Ierasties tas nepS—-
traukti atkārto trīs sitienus na « .pair-1
dibenu. VaJTgJUtais tad a_drā?« cierr'.
AMi pulku apsņ-'ede- r>»> ^-beid»*~
?r paunām p_ to, c: ' '-' >- dzlvtk" rv'kf» un c"- "lieti la'vie*-'.puikām . Tur dzīvo sādžās ka pilēti
Var satikties ne tikai divi uzreiz, bet,

Turpinājums 3. tap,_ pu»i

DEBESIS GAVILĒ, ZEMĪTE SKAN...
Klusi šalc lielā priede Stendes lielceļa

malā. Tās kreveļainajā mizā, šķiet, nav
vēl sadzijušas pirms daudziem gadu
desmitiem ložu cirstās rētas. Sevišķi,
pa gabaliņu lūkojoties, liekas, ka tās
varenais stu<mbrs saglabājis arī virvju
pēdas. Un lai jūs brauktu uz Tal-
siem pa kuru ceļu braukdami, visur
sastapsiet mēmus lieciniekus, kas var
apliecināt šīs klusās Kurzemes pilsēti-
ņas. Jī kalnu un ezeru bagātā apvidus
ļaužu sīvās cīņas un slavenos darbus.

Vai tad kāds brīnums, ka arī tagad
loti bieži talsinieku vārdu dzird dau-
dzinām starp pirmajiem republikā. Jau
gandrīz viii apriņķa zemnieki apvieno-
jušies kolektīvajās saimniecībās. Te
vienmēr steidzas laikus nokārtot sais-
tības ar valsti. Talsos mīl dziesmas
un muziķu. Te ļaudis labprāt nododas
teātra mākslai. Ne velti pogājušajā ga-
dā dziesmu svētkos daudz laba tika
teikts par Talsu koriem un deju kolek-
tīviem.

Ieolakā starp divām staltu kalnu mu-
gurām un diviem spožiem ezeriem cieši
viena pie otras pusdienas saulē gozē-
jas māļipas sarkaniem jumtiem. Tās
slīkst ziedos un zaļumos. Balti mākoņi
peld zilajās debesīs un arī rāmo ezeru
spogulī. Tas bija tāpat arī pirms četr-
padsmit gadiem, kad mani ceļi aizgrie-
zās prom no šejienes. Bet acs kāri tver
citas, agrāk nepazītas un neredzētas
lietas.

Pagājušo sestdien un svētdien dzies-
mu dienas notika astoņos republikas
apriņķos: Valmierā, Gulbenē, Aizputē,
Jelgavā. Ogrē, Jēkabpili, Ventspilī un
Talsos.

Valmieras apriņķa dziesmu dienā pie-
dalījās vairāk nekā 3000 dziedātāja. Vi-
ņu priekšnesumus noklausījās ap 1_000
valmieriešu. Svētkos bija ieradies ari
LPSR Augstākās Padomes Pre*'d'Ja
priekšsēdētājs prof. Dr. A. Kirchen-
šteins.

Gulbenē bija pulcējušies ap 1200
dziedātāju. Dziesmu dienas sai īftojurnos
piedalījās 6000 pilsētas un apkārtnes
iedzīvotāju.

1000 dziedātāju dimdināja Aizputes
kalnus un le'as. Sevišķus panākumu*
guva alsungkši savos īp-tnājos tērpos.
Koncertu noklausījās ap 4000 klausī-
tāju.

Dziesmu dienas sarīkojumi Jelgavā
ieradās ap 12.090 cilvēku. Pro -oma iz-
pildīja 2000 cilvēku licis koris.

Liels klausītāju pieplūdums b'j»
0_rē. Svētku laukumi bija scpuLēju-
ilcs ap 10.CC0 cilvēku. Virrd'riģenta
J. Ozoliņa vadībā dziedāja 800 dziedā-
tāju.

Jēkabpils apriņķa dzlesmn diena- sa-
rīkojumi norisinājās pie S'aburaga. Ta.
Jos pulcējās ap 800 dziedātāju un 10.004
svētku viesu.

Ventspili dziedātāju un dejotāju
pulks bija 1500 cilvēku licis. Dzies-
mu dienā piedalījās 12.000 cilvēku.

Sniedzam aprakstu par Dziesmu die-
nu Talsos.

Tai vietā, kur agrāk bija nožēloja-
mas būdeles un netīra sēta ar krogu
centrā, tagad iekārtoti apstādījumi.
Skaistas puķes un koši zaļš maurs ir
ions, kurā paceļas goda plāksne. Tajā
lasāmi to talsinieku vārdi un re-
dzami viņu attēli, kas vistālāk tikuši
piecgades uzdevumu izpildīšanā un pār-
sniegšanā.

Pa ielām, kas ved no viena kalna ot-
rā, vēl stāvākā, skaļi taurēdamas trauc
automašīnas. To daudzums pārsteidz.
Biju jau krietns zeperis, kad pilsētiņas
ielās parādījās pirmais automobilis.
Tas bija vesels apvērsums tā laika klu-
sajā un mierīgajā dzīvītē. No vi-
sām sētām steidzās puiku bari. At-
vērās logi un durvis. Katrs gribēja pats
savām acīm redzēt jauno mašinu,
kas ilgu laiku bija vienīgā visos Talsos.
Un tas nav nemaz tik sen atpakaļ.

Koki, ko skolā iedams, pats savām ro-
kām tiku stādījis, asajā grantī ilgu lai.
ku negribēja un negribēja augt. Tagad
tie pārvērtusies smuidrās eglēs un bēr-
zos. Dzīvības spēles bijis lielāks par
jebkuru pretestību.
Pa ielām, skaļi triekdami, steidzās tau-

tas apģērbos tērpušies jauniešu pulci-
ņi. Daudziem pie krūtīm komjauniešu
nozīmes. Kā tāla pagātne liekas tie lai-
ki, kad komjaunitšiem -vajadzēja - gaidīt
tumsu, lai pa vienam, ejot dažādus ce-
ļus, slepus satiktos Tiguju birzē aiz
pilsētas. Tagad viņi, augstu paceltu gal-
vu, iet dzīves pirmajās rindās, un par
viņiem runā to darbi.

Liekas, ka debesis gavilētu un kalni
skanētu līdz cilvēku priekam Tā tas
patiešām arī ir. Šodien apriņķa dzies-
mu diena, un pašlaik apvienotais koris
steidz nobeigt pēdējos mēģinājumus.

Estrādē ap divi tūkstoSi dziedātāju.
Tā ņirbēt ņirb tautas tērpu košajās
krāsās. Dziedātājām rokās veseli puķu
klēpji. Estrādes priekšā sapulcējušies
septiņi tūkstoši cilvēku. Ne tikai dzie-
dāt un dejot ļaudis braukuši no tuvie-
nes un tālienes, bet ari redzēt un
klausīties.

Labākie republikas skaņu raksta
meistari steigušies palīgā apriņķu ko-
riem, lai to dziesmu pūrs būtu pilns
līdz malām, lai tās skanētu daiļi un
vareni. Talsos dziesmu dienas galvenais
diriģents bija Lēpnfds Vīgfiers. Viņa
tuvākie palīgi bija apriņķa koru virs-
diriģents Arvīds Vainovski s un rajona
koru virsdiriģents kandavniefcs Eduards
Tinte. Abi šie vārdi pazīstami katram
dziesmu mīļotājam visā republikā. Tas
pats sakāms arī par deju kolektīvu gal-
veno vadītāju Zinaidu Samu.

šas manas bērnu dienas. Tādēļ va u
teikt, ka tos labi pazīstu. Vēl pirms ne-
daudz gadiem vienīgais iestādījums, bez
kā viņi vispār nevarēja iedomāties sve-
ķus un prieku, bija «pilna bufete». Ja t.-.d
vēl tika solīta «deja pie labas ragu
mūzikas» un gādība par zirgiem un ve-
losipēdiem, tad laime pludoja pā-ļ vi-
ņu apziņas malām. Cik ļoti viņi izau-
guši un pārmainījušies dažos pēdējos
gados! Dziesmu dienā goda viela bija
ierādīta grāmatu tirdzniecības strī-
diem. Ļaudis pulcējās tur, kur pār-,
dgva laikrakstus un . žurnālus. ,Ks___
cnoznieki Iegādājāslallrr_ff*W""Wter-aturnaja Gazeta» tin mūsu pa3u"
«Karoju». Alus pudeles vietā viņi
daudz lielākos drau_os ar grāmatu Tā
viņiem jau kļuvusi nepieciešama. Baz
laikraksta un žurnāla viņi pat iedomā-
ties nevar dzīvi kolchoza.

vīru, sieviešu un bērnu koris — dzie-
dāja skanīgi un disciplinēti. Di_-
ģenti viscaur bija savu uzdevumu
augstumos. Viņi aizrautīgi vadīja lielo
dziedātāju masu. bija spējuši to sali- *:t
monolītā kora vienībā. Dzirdējām ir
varenus beigu akordus, ir klusi skanī-
gas melodijas. No sirds priecājā-
mies par vieglumu un grāciju, ar kā-
du dejotāji izveidoja un atiķeiināja sa.
režģītas figūras. Viņu solis bija raits
un atraisīts. Tik plašā apjemā tautas
deja godā tiek celta vienīgi ta_ad Pa-
domju Latvijā.

Pagājušo sestdien un svētdien tals!-
nleki dziesmās daudzināja padomju va-
ru, savu brīvo un laimīgo dzīvi. Viņi
augstu teica komunistisko partiju un
uzgav -n StaUnam. Dziesma

'da brīvi, no visas sirds. Tā skan.u
koši Jo koīi un bi^ a tālu B_d : dnma

Bet ne tikai par to gribējās stāstīt
Sai daudzgalvainajā dziedātāju pul':ā
Šogad, pirmo reizi varenā spēkā atska-
not, dzirdējām kādu jaunu balsi. Lidz
šim agrāk nekur netikām to dzi:_5u-
8i dziedam tik spēcīgi un aizrautīgi. Tā
bija Talsu apriņķa kolchoznieka balss.
Viņš ieņēmis vadTtāja vietu visās lau.
ku dzīves jomās Tā virām jau pieder
arī lauku kultūras dzīvē.

Starp 27 programa minētajiem ko-
riem 13 bija ko'choznieku kori. pie
kam to dalībnieki nāca no 21 kol-
choza. Arī no 11 deju kolektīvi m
veselus 6 uz dziesmu dienām bija sū'ī-
ļuši Talsu apriņķa kolchozi, bet no

4 orķestriem puse nāca no kclchozu
sētām. Un tas. lūk, ir pats līksmākais,
pats svarīgākais, ko red-ē;ām un d ir-
dējām Talsu apriņķa dziesmu dienā.

Kolchoziem pieder vadošā vista
dziesmā, dejā, muzicēšanā. Bez viņu
līdzdalības nav veicams vairs neviens
nop atnāks pasākums arī kultūras d.-u-
vā. Kultūras dzīves Tmeni uz laukiem
Jau nosaka kultūras dzīves līmenis kol-
chozos. Tur aug un rodas jauna sociā-
listiskā kultūra.

Kopā ar daudiem no tiem, kas bija
sapulcējušies svētku laukumā, pafSJu-

Jauna dzīve. Jauni ļaudis parādīju-
šies Talsu apriņķa kalnos un ielejā».
Sirmgalvji kļuvuši it kā jaunāki, spirg-
tāki, spēcīgāki. Jaunieši, kas nos'ā'u-
Šics uz Jaunās dzīves ceļa, ātrāk no-
briest un kļūst par vīriem. Pat vecas,
sen dzirdētas un pazīstamas dziesmas
skan pa jaunam — ar jaunu spēku,
līksmāk un aizraujošāk . Jaunās dzīves
spēka apziņā ļaudis te tagad dara sa-
vus darbus. Tālu jo tālu aizskan viņu
dziesma — veltīta darbam, cīņai un uz-
varai,

V. KalpIņS

Tikai baznīca viena pati stāv vien-
tuļa savā kalnā. Kaut gan ir svētdiena,
nedzird to zvanām un neredz neviena,
kas virinātu tās durvis. Talslniekt ie-
mācījušies iztikt bez dieva žēlastības.

Pāri pilskalnam plūst dziesmas ska-
ņas. Labu laiku jau klausos, līdz skaid-
ri izšķiru vārdus:

— Lai padomju valstij Ir slava!
Tūkstoš mutēm teikti, tūkstoš sirdīs

izjusti tie trīcina padebešus un. kalnu
pakājes vairākkārt atbalsodamies, aiz-
plūst tālu tālu uz visām debespusēm.

Iepriekšējā dienā Jau bija noticis
dziesmu karš. Tajā uzvarēja Kandavas
pilsētas kultūras nama koris (diriģents
E. Tinte), Talsu apriņķa kultūras nama
koris (diriģents A. Vainovskis) un Val-
demārpils kultūras nama koris (diri-
ģents Ed. Reķls).

Kā dziedātāju tūkstoSi, tā arī diri-ģenti, kā dejotāji, tā arī deju kolektīvu
vadītāji bija veikuši milzīgu darbu. Ar
lepnu gandarījumu jāapliecina, ka viņu
pulēs vainagojušās tiešām labiem pa-
nākumiem. Milzīgie kori — jauktais,



Turpinājumi ne 2. lapai puiM

ja gribi, desmit un divdesmit. Nav jā-
dauza nekādi spaiņu dibeni.

— Varbūt arī pie mums nāks pie
prāta un sāks būvēties ciešāk, — no-
sprieda puikas.

Pavasara puse šajā gadā pieturējās
saulaina un silta. īsi un spēcīgi pār-
skrēja lietus debeši ar veldzējošo rasu.

— Tādā pavasarī viss aug. uz riņķi
griezdamies. — sacīja vecais Sīmanis.
Braši auga arī cukurbietes.

— Ak, šis cukurbietes. — Tā jau
vairākas reizes vakaros bija nopūtusies
Gusta māte.

Kādu vakaru pastaigas pēc Gusts pa-
gājās mātei pretī, kas bija aizgājusi
Uz lopu fermas otru kūti atvietot sa-
slimušo slaucēju — Skaisto Mariju.
Nākot uz mājām, viņiem bija jāiet gar
plašu cukurbiešu lauku. Tas skaisti vi-
zēja pret iesārtajām vakara debesīm.
Lejas galā ezera zilums vēl uzmeta sa-
vu tumšo ēnojumu. Skaistā lauka malā
māte apstājās un, salikusi rokas, no-
pūtās:

— Ak kungs, mežs kas mežs!Kā tad
mes to uzveiksim? Mašina prot gan
iesēt, bet kā bez prāta. Ej nu t.gad
»r rokām visu saretiņi!

— Kāpēc tad jāretina? — ievaicājas
Gusts.

— Biete pie bietes, kas tur tāda
biezumā izaugs. Lopbarība, vairāk ne-
kas. Labai bietei vajaga plašuma . .

Māte vēlreiz nopūtās, un viņi gāja
tS)3k.

Neilgi pēc tam kādā vakarā, ka.l mā-
te pešreiz ierīvēja sasprēgājušās kā. _ s
ar skābu krējumu (vislabākais lMzek-
lis!). atskrēja ar riteni Pēteris un pa-
ziņoja, ka rītu visām otrās br.jjades
Sievām jāsākot retināt cukurbietes

— Laikam jau deg. ka atdrāžas pHts
*in nevis palaida zini _r posminieei. -
Posmi liece bija Juia m?te.

— Cits jau nekas, ja tikai mugura

bturēs to līkāšanos ...
Otrā dienā pēc īsas dienvidus atpū-

tas māte atkal devās prom uz lauku.

Gusts pašreiz cirta žagarus.
— Gust. dēls, esam pavisam aizmir-

suši izprasīt sviestu. Palaunadzim iznā-
ca tikai ko tēvam iedot līdzi. Vajadzēs
tev sakult un atnest.

— Labi. labi, — Gusts tikai noteica
un cirta tālāk, kaut gan viņš nekad
savā mūžā sviestu nebija kūlis. Bija
tikai redzējis, kā māte to dara. Sacirtis
labu grēdu, ar kuru, pēc viņa aprēķina,
vajadzēja pietikt visai nedēļai, Gusts
ar vienu aci pavērās saulē, kā to mē-
dza darīt tēvs, un noteica: — Steidzas
tavu steigšanos. — Tad viņš pārsita
Zīmaļas mietiņu un devās pagrabā. Tur
uz vēsā klona stāvēja skārda slaucene
ar pienu. Gusts ļoti uzmanīgi iznesa
slauceni dienas gaismā . Slaucenei no
apakšas līdz pašai augšai bija šaurs
stikla lodziņš, bet pašā apakšā tapiņa.
Pa stikla lodziņu skaidri varēja saska-
tīt, kur beidzās piens un kur sākās virs-
pusē nosēdusies krējuma kārta. Gusts
uzmanīgi nolaida pa tapiņu visu pie-
nu un slaucenē palika tikai krējums.
Tad aizbāza tapiņu atkal ciet. Pēc tam
viņš iznesa no virtuves zilām puķēm
izgreznotu māla bļodu un nolika to bla-
kus slaucenei uz pagalma soliņa. Drīz
atradās arī liela koka karote. Salējis
krējumu bļodā, Gusts atsēdās uz soliņa
un sāka lēni griest karoti pa bļodu. Bi-
ja jāgriež ilgi. Krējuma smaržas aici-
nāts, drīz gar Gusta kājām sāka trī-
ties Minka. Pēc kāda brīža sakustējās
arī jāņogkrūms, un no tā žāvādamies
izlīda Krancis. Abi tie nosēdās Gus-
tam pretī un kārām acīm skatījās uz
krējuma bļodu . Viņu laizīšanās Gustu
sakaitināja.

— Muļķi jus esat skatīdamies un
muļķis es esmu. griezdams šo pretīgo
karoti. Tādas lietas ir jādara ar mā-
siņām. Vai jūs zināt, kas tas ir — ma-
šinas?

Un Gusts sāka lasīt garu un plašu
lekciju par mašinām.

— Tikai er mašinām un visu ar ma-
šinām! — Viņš sauca un aavicināia

gaisā lielo karoti. — Es esmu lasījis
desmitām grāmatu par mašinām. bet
mani nelaiž pie vārda! Jurkas tēvs sa-
ka, ka mans tēvs esot dzimis vecajā
mēnesī un tāpēc gauss un mazrunīgs.
Bet visi viņi ir gausi! Kad mēs ar Jur-
ku kļūsim kolchoznieki, tad tikai visu
ar mašinām. Šitādas slaucenes mēs lik-
sim muzejos, un jūs abus arī muzejā
iekšā! Peles ķersim ar mašinām, māju
sargāsim ar mašinām ... Un ar kādām?
Ar elektriskām!!! — šajā mirklī bal-
tajā krējumā parādījās pirmie dzeltenie
sviesta graudiņi un Minka žēli ieņau-
dējās. Tas aprāva Gusta aizrautīgo ru-
nu. Viņš šķelmīgi paskatījās uz abiem
pretimsēdētājiem un noteica:

— Nu. jūs varbūt arī neliksim mu-
zejā, žēlastības dēl atstāsim. Bet citu
visu ar mašinām! Kādas tikai mums
nebūs mašinas? .. .

Gusta gaisa pilis par mašinām tomēr
drīz izbeidzās. Bļodas dibenā gulēja
sviesta pika. Tai bija saules krāsa un
tā jauki iederējās baltajā ezerā. Taču
tas Gustu sevišķi neaizrāva.

— Strādā kā muļķis, bet tik ir kā

vienam riecienam. — viņš noteica.
Pēc brīža Gusts braši soļoja pa ta-

ciņu prom no mājām . Vienā rokā viņš
nesa no mātes svētdienas lakata izvei-
dotu saini, otrā — zaļu māla krūzi. Sai-
nī bija rūpīgi iesieti: biezs rieciens
melnas, svaigi smaržojošas maizes, no
koka izdrāzta lāpstiņa uzziešanai (jo
mātei tīrumā nebija naža) un liepas
koka cibiņa, kurā savukārt bija ar
krējumu atšķaidītais biezaispiens un
nule kultais sviests. Mala krūzē atradās
svaigās paniņas, mazliet atšķaidītas ar
nokrejoto pienu. Krūzei no deguna uz

osu bija mākslīgi pārsiets valgs, lai
būtu ērtāka nešana. Gusts steidzās, lai
māte laikā dabūtu launagu. Drīz jau
bija sasniegts arī plašais cukurbiešu
lauks.

Jau pa gabalu varēja dzirdēt jautras
sievu čalas. Vebija šaubu — tur rāvās
otrā brigādei

A. Grirulis

To Rīga saņēma Padomju Latvijas 9.gadadienā

Komjaunatnes krastmala, ko atklāja Padomju Latvijasgadadienas priekšvakarā
B. Vdovenko foto

Jaunās trolejbusa līnijas atklāšanas mītiņš Rīgas stacijas laukumā
K. Krasta foto

Pirmais koncerts jaunajā Centrālajā kultūras un atpūtas parkā Mežaparka
A. Ručinska foto

Šefi palīdz
Kēču pagasta kolchoza «Sarkanais

Oktobris» nesen ieradās šefu — Rīgas
fabrikas «Sarkanais Meteors» pārstāvji,
kas atveda kolchozam vērtīgu balvu —
200 grāmatu. Šefi apņēmušies ražas no-
vākšanas laikā nākt talkā ar darba
spēku.

Jauns atpūtas parks
Par godu Padomju Latvijas 9. gada-

dienai Limbažos iedzīvotāju rīcībā no-
dots ap 4.000 kv. m liels parks. Šeit

izveidoti celiņi, iekārtoti soliņi, izre-
montēts dārza centrā esošais paviljons .
Turpmāk parku papildinās un izveidos
par ērtu un gaumīgu kulturālas atpūtas
vietu limbažniekiem.

Paplašinās lekciju darbs
Kopš Ventspilī uzsācis darbu Poli-

tisko zināšanu un zinātņu popularizē-
šanas biedrības pilnvarotais, pilsētā jū-
tami paplašinājies lekciju darbs. Pus-
otra mēneša laikā notikušas 6 dažādam
aktuālām tēmām veltītas lekcijas, ko
nolasījuši augsti kvalificēti lektori.

Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

Ar šefu palīdzību
iekārtots sarkanais stūrītis

un bibliotēka
Ropažu pagasta kolchoza «Līči» ne-

en ieradās šefu — Slokas papīra un
elulozas kombināta galdniecības un

mechaniskā cecha pārstāvji un iekārto-
ja kolchozniekiem glītu un mājīgu sar-
kano stūrīti. Šefi atveda kolchoza bib-
iotekai vairākus desmitus grāmatu.

Tautas nams palīdz
kolchoziem

Iecavas tautas nams sekmīgi darbojas
sava nagasta kolchozu kultūras dzīves
veidošanā. Tautas namā bieži notiek
dažāda satura lekcijas kolchozniekiem.
Laukkopības brigadieriem un posminie-
kiem sarīkots vienas dienas seminārs
par darba organizācijas jautājumiem.

Tautas nama ierosmē un vadībā vei-
dojas arī kolchozu mākslinieciskā paš-
darbība. Kolchoza «Komunars» noorga-
nizējies koris un dramatiskais pulciņš.
Visattālākajā pagasta stūri — Meži-
nieku ciema kolchoza «Boļševiks» šo-
dien sarīkots dziesmu dienu izskaņas
koncerts, kurā apkārtnes kolchoznieki
noklausīsies Dziesmu svētku karoga ie-
guvēja sniegumu.

Atjauno tautas namu
Kara laikā Struteles pagasta tautas

namu stipri sapostīja. 1948. gada sāku-
mā ēkas veselākajā daļā sakārtoja vie-
nu telpu, un strutelnieki varēja kaut
daļēji savu tautas namu izmantot . Ta-
gad sākta nama otrā stāva atjaunoša-
na, ko būvamatnieki apņēmušies beigt
līdz Oktobra svētkiem. Te iekārtos ari
plašu zāli sarīkojumiem.

Padomju Latvijas
gadadienai veltītas izstādes
Sagaidot Padomju Latvijas 9. gada-

dienu. Liepājas zinātniskajā un Liepā-
jas pilsētas bibliotēkā bija iekārtotas
grāmatu un periodisko izdevumu
skates. Izstādītie eksponāti raksturo
Latvijas darba ļaužu cīņām un uzvarām
bagātās gaitas. Daļa eksponātu stāsta
par sociālistiskās sacensības norisi Lie-
pājas uzņēmumos par godu republikas
gadasvētkiem.

Plaša lietišķās un
tēlotājas mākslas izstāde

Jēkabpils kultūras namā atvērta pla-
ša lietišķās un tēlotājas mākslas iz-
stāde. To sarīkojusi apriņķa kultūriz-
glītības nodaļa un novada pētīšanas
muzejs.

Izstādē piedalās 16 autori ar 185
darbiem. Skatītāju uzmanību saista
krustpilietes Baltmanes . pļavinieša
Krastenberga un krustpiliesa Briģa
gleznas, tāpat 14 gadus vecā Beļaunie-
ka akvareļi un zīmējumi. Interesanti
krustpiliesa Ozola darinātie šķīvji, aug-
ļu vāzes un dzintara izstrādājumi. Ne-
vainojami apdarē Trepšas izstrādājumi
ādā un kokā, kā arī keramikas veterā-
na Pormaļa darbi. Loti plašs ir audēju
un rokdarbnieču devums — dažādas se-
gas, paklāji, audumi. Tikai jāvēlas, lai
turpmāk Jēkabpils apriņķa lietišķās un
tēlotājas mākslas pašdarbības dalībnie-
ki vairāk pievērstos laikmetīgu temu
atspoguļošanai savos darbos.

PASAULES LABĀKAIS LEĻĻU TEATRIS

Aina no J. Speranska lugas «Tavu skropstu vēdas» Maskavas Centrālā leļļu
teātra izpildījumā.

Nepilnu piecu gadu laikā pēc atbrīvo-
šanas no hitleriskajiem okupantiem
Rīgas darba ļaudis iepazinušies ar pa-
saules mākslas spožākajiem sasniegu-
miem visdažādākajos žanros. Cita pēc
citas mūsu republikas galvaspilsētā bi-
jušas skatāmas dramatiskās, ehoreogra-
fiskās, vokālās, instrumentālās mākslas
virsotnes. Tas iespējams vienīgi padom-
ju iekārtā, jo padomju māksla, pasau-
les vislielākā, visdziļākā, vispilnvērtī-
gākā māksla pieder visām padomju tau-
tām. Lielākie padomju mākslas meistari
atzīst, ka lielumā augt viņiem iespē-
jams, vienīgi rodot sev skatītājus un
klausītājus visās padomju zemes malās.

Valsts Maskavas Centrālais leļļu teāt-
ris, kura viesizrādes Rīgā norisēs Ap-
gabala Virsnieku namā no 26. jūlija līdz
7. augustam, ir par visiem šai nozarē
aktīvajiem kolektīviem tikpat neap-
šaubāmi lielāks kā Akadēmiskais Dai-
les teātris dramatisko teātru vidū. Tā
māksliniecisko vadītāju, KPFSR tautas
mākslinieku S. Obrazcovu ar pilnu tie-
sību iespējams nosaukt par leļļu teātra
Staņislavski. Viņš izdarījis neredzētu
pavērsienu sava mākslas paveida attīs-
tībā.

Obrazcovam bijusi tā laime jau kopš
darbības sākumiem strādāt brīvās pa-
domju dzīves svaigo vēsmu apšalktam.
Viņam nav bijis jaciņās pret naidīgu
valsts varu, materiālām grūtībām, ap-
kārtnes aizspriedumiem. Viņa pasākumi
allaž raduši valdības un partijas vislie-
lāko atbalstu.

Paša Obrazcova ļoti interesantajā,
1938. gadā iznākušajā grāmatā «Aktie-
ris ar lelli» raksturīgi atklājas tas sa-
režģītais meklējumu process, kas no-
vedis pie pasaules latākā leļļu teātra
rašanās.

Mākslinieka gaitas S. Obrazcovs sā-
cis Dailes teātra studijā. Viņš darbo-
jies gan kā dramatisks, gan kā mūzikas
teātra aktieris un savas nodarbes ar
lellēm sākumā uzskatījis, kā pats iz-
sakās, tikai par «joku». Bet no sākot-
nīgi nejaušiem demonstrējumiem, vis-
pirms mākslinieku «kāpostu vakaros»,
tad jau atklātos koncertos, izaugusi pa-
tiesa pieķērība, nopietna iedziļināšanās
šai īsteni senā, agrāk daudzkārt vajā-
tajā žanrā.

Dailinieku trupas viesizrāžu brau-
cienos ārzemēs Obrazcovs redzēja
virkni pastāvīgu leļļu teātru, kas
viņu tomēr neapmierināja. Mek-
lējot atbalsta punktu, no kā sākt pa-
šam savu gaitu, Obrazcovs to atrada
tautā — tradicionālajās krievu «Pet-
ruškas» izrādēs. «Petruška», ko cara
laikā trenkāja un lūkoja apspiest sēt-
nieki un gorodovoji, bija īsts tautas
mākslas loceklis — un jo tuvāks, jo
pievilcīgāks tautai tāpēc, ka tam va-
jadzēja dzīvot un darboties par spīti
valdošo aprindu niknumam.

Savā grāmatā Obrazcovs aizrāda, ka
īsi priekš pirmā pasaules kara sākuma
varasvīriem tomēr izdevies «Petrušku»
nomākt. Bet padomju leļļu teātra ra-
dītāja nodoms, nebija to klaji restaurēt.
Viņš vēlējās savā jaunajā gaitā iet pa
tam tekam, kurā s reiz klejojis pašas
tautas radītais spītnieks «Petruška».
«Pa vecā krievu Petruškas pēdām mēs
vēlamies nonākt pie jaunām, mūsu pa-
domju lellēm, pie jauna repertuāra,»
raksta Obrazcovs 1936. gadā.

Tagad droši varam teikt, ka šis
mērķis sasniegts. Ne tikvien pati leļļu
teātra specifika ievirzīta jaunā mākslas
gultnē, atsvaidzināti un pārradīti tās
vecvecie izteiksmes paņēmieni, bet
teātrim atdots arī tā būtiskums — ak-
tīva laikmetība. Ar to leļļu teātris ie-
karoja savu slavu. Obrazcova teātrī
tiešām radies jauns repertuārs, un arī,
klasiku rādot, tās traktējums ir jauns,
šodienīgs.

Atmiņā paliek Obrazcova teiktie
vārdi Viskrievijas Teātra biedrības 60
gadu pastāvēšanai veltītajā kongresā
Maskavā 1946. gadā. Viņš teica: «Kla-
siķis var būt tikai tas, kas savā laikā
bijis laikmetīgs, bet ne tas. kas uzreiz
grib par tādu kļūt.» Leļļu teātra darbā
viņš skaidri un gaiši pierādījis, cik ap-
lams ir uzskats, ka leļļu žanrā var rā-
dīt vienīgi folkloru un klasiku vai tās
imitāciju. Še iespējams izlietot arī vai-
rāku blakus žanru pieredzi, to attiecī-
gi pārkausējot. Tā Obrazcova teātrī
redzam estrādes formas, mūzikas teātra
repertuāra elementus u. c. — bet visu
tieši leļļu teātra sevišķajai īpatnībai
pieskaņotu.

Daudz Obrazcovs domājis par žanra
likumu. Bija kāds periods, kad viņš
centies pilnīgi atrautie? no citu skatu-

ves mākslas nozaru dramaturģijas, rā-
dot tikai tieši leļļu teātrim domātas
lugas. Tagad tas jau pāri. Tomēr leļļu
teātrī izmantojamā luga, episka darba
dramatizējums, operas vai operetes da-
la ikreiz pārstrādājama atbilstoši žanra
speciālajām prasībām.

«Ja mēs gribētu izrādīt «Annu Kare-
ņinu» , tad durvis būtu jāslēdz cieti!» —
Obrazcovs izsaucās jau minētajā kon-
gresā, reizē norādot, ka arī teātrim un
filmai būtu jāpadomā par savas /.(li-
riskās īpatnības noteiktāku noroi -,~
sanu.

Pēc būtības leļļu teātrim nav pieeja-
ma traģika, smagas, drūmas krāsas.
Tā patiesā esence izpaužas gaišā,
drastiskā humorā vai vieglā lirismā. Ar
to nav teikts, ka leļļu teātris ir vienīgi
bērnu teātris. Blakus bērniem domā»
tiem un ar padomju pedagogiem kon-
sultācijās saskaņotiem inscenējumiem
Obrazcova teātris izrāda arī tādus ie-
studējumus, ko tieši raksturo apzīmē-
jums: pieaugušiem. Tās ir dziļi saturī-
gas, ierosinošas izrādes, kurās radītā
ilūzija brīžam tik spēcīga, ka grūti pa-
teikt, kāda žanra teātrī atrodamies.

Tikpat sveša kā estetizēšapa, aizlido-
šana bezmērķīgas fantazēšanas apvār-
šņos, Obrazcovam ir arī tieksme kopēt
dramatisko teātri vai pašu reālo dzīvi.
Katrai mākslas nozarei ir savi likumi,
kaut arī mērķis viens — sniegt reali-
tātē sakņotas, tipiskas parādības . So
uzdevumu leļļu teātris veic, savu dar-
bīgo figūru — lelli cilvēciskodams. De-
koratīvā puse, butaforija kalpo īstenī-
bas ilūzijas, pastiprināšanai. Taču. tāpat
kā dramatiskajā teātrī neskatām J^sās
ikdienas norises,"' bet" * no* "tSm iz-
ņemtu pašu raksturīalķp, „ k&&,māksli-
nieciskajā izteiksme kāpināts» arī leļļu
teātrī mēs . dažbrīd gandrīz noticēdami
lelles cilvēciskajai realitātei, kopumā
tomēr sajūtam to kā apzinātu vispāri-
nājumu. Tas ir tāds vispārinājums, kas
neaizrauj mūs projām nodzīves, bet
palīdz to saredzēt asāk, skaidrāk, vis-
pusīgāk.

Visspēcīgākais leļļu teātra ierocis vi-
sos tā ziedu laikos bijusi satira. Tā arī
tagad Obrazcova talantīgā līdzstrādnie-
ka, viena no spējīgākajiem leļļu teātra
aktieriem un dramatiķiem — J. Spe-
ranska sarakstītajā darbā «Tavu
skropstu vēdas» dabūsim redzēt skaud-
ru buržuāziskās sabiedrības graizījumu.
Te mums pierādīsies leļļu teātra bagā-
tīgās iespējas sniegt aktuālu repertuā-
ru.

K . Goci pasaku luga «Karalis Alnis»
(arī J. Speranska literārā apdare) S.
Obrazcova inscenējumā pieder pie žan-
ra augstākajiem panākumiem un parā-
da tā lielo daudzveidību, plašo rakstu-
rošanas, niansēšanas skalu.

Viesizrāžu programa ir arī paša Ob-
razcova individuālās daiļrades vakars,
kur vielas un tās interpretācijas lī-
dzekļu bagātībā pavisam grūti ticams,
ka to visu spēj veikt viens cilvēks. No
atturīgas smalkas komikas līdz svelošai
satīrai Obrazcovs še parāda visu savu
dažādīgo spēju gammu.

Padomju leļļu teātra kultūra, visi
daudzie leļļu kolektīvi Padomju zemes
pilsētās un kolchozos strādā* pēc Obraz-
cova principiem. Viņš tos atradis neat-
laidīgos meklējumos, smeļot veldzi sa-
vas tautas mākslā, darbā veidojot ap
sevi ievērojamu ansambli, izvēloties ta-
lantīgus biedrus. Tikai kolektīvā darbo-
joties, mākslinieks kļūst liels. Arī Ob-
razcova īstā augšupeja sākās tad, kad
viņš no individuāla leļļu mākslinieka
kļuva par 1930. gadā noorganizētā Cen-
trālā leļļu teātra vadītāju. Tas īsteni ir
arī padomju leļļu teātra dzimšanas
gads.

Daudzās — gan tuvās, gan tālās Pa-
domju Dzimtenes malās bijis Obrazcovs
ar savu kopu. Kā senais «Petruška»,
tā arī Obrazcova un viņa biedru vingri
vadītās lelles savu patiesāko mājvietu
atrod tautas vidū — skolās un bērnu
namos, rūpnīcās un kolchozos. Obraz-
cova un viņa teātra sniegumus vēroju-
ši un par tiem silti atsaukušies mūsu
zemes visievērojamākie cilvēki. Pats
Obrazcovs atzīstas, ka nekad nav bijis
pirms uzstāšanās tā saviļņots kā 1935.
gada 24. februārī, kad viņā noraudzī-
jies pats biedrs Staļins. Arī Maksims
Gorkijs interesējies un priecājies par
Obrazcova mākslu.

Tagad ar šo diženo mākslinieku un
viņa vadīto saimi iepazīsies rīdzinieki.
Sirsnīgi viņi sveic mīļos viesus, kas at-
kal reiz savā nozarē pierādījuši, ka pa-
domju mākslinieki ir pirmie pasaulē.

V. Vitolda



Aktualas dzīves problēmas un to atspoguļojums
latviešu padomju literaturāVienā dienā, vlenfi stundā, viena mi-

nūtē padomju cilvēks ražo vairāk vēr-
tību nekā kur citur pasaulē. Uz katras
mūsu zemes pēdas izaug lielāka raža
par to, kādu jebkad ieguvis zemes ko-
pējs. Padomju zinātnieks jau izzinājis
dabas noslēpumus, līdz kuriem citur
cilvēka prāts vēl nav aizsniedzies. Tāds
spēks padomju ļaudīs mīt tādēļ, ka vtņl
oa jaunam saprot svēto pienākumu
kalpot tauta- un Dzimtenei, ka lielajā
darba cīņā viņi atklājuši jauna8 meto-
des un paņēmienus, ka viņi apbruņoti
pilnīgi jauniem šis cīņas līdzekļiem . Tā-
dus panākumus nevar gūt tikai ar fi-
zisku piepūli. Te vajadzīgi jauni kvali-
tatīvi faktori. Un tiešām: mūsu zemē
katru brīdi rodas kas jauns un neiz-
mērojami paplašinās cilvēka spēka ro-
bežas.

Lai pametam skatu tikai uz nule
aizvadītajiem mēnešiem! Lauksaimnie-
cībai un lopkopībai tie zīmīgi ar
valdības un partijas lēmumiem par lop-
kopības attīstības plānu, par ražas no-
vākšanu, par lauksaimniecības un lop-
kopības produktu sagādi. Rūpniecībai
tie devuši kustību par apgrozības
līdzekļu apgrozījuma paātrināšanu. Šai
laikā plašas darba ļaužu masas sāka
sociālistisko sacensību par mašinu un
iekārtas augsti produktīvu izmantoša-
nu, par Izejvielu taupīšanu, par augstu
ražošanas kultūru Zinātņu vīri nāca ar
jauniem priekšlikumiem, kā tālāk no-
stiprināt zinātnes draudzību ar praktis-
kā darba darītājiem.

Tās, īsos vārdos atstāstītas, ir dažas
no jaunajām ceļa zīmēm, kas rāda. ka
mūsu dzīve vēršasplašumā ne tikai līdz-
šinējos ietvaros, bet vienmēr rod ko jau-
nu un paceļas augstākā līmeni. Līdz ar
to plašs darba lauks paveras un god-
pilni pienākumi rodas ne vien strād-
niekiem un zemniekiem, bet arī parti-
jas darbiniekiem, zinātniekiem, darba
frontes komandieriem, rakstniekiem un
māksliniekiem.

Bet ko redzam mūsu rakstnieku
darbos, mūsu laikrakstos un žurnālos?

Kolchozu celtniecības tēmā vēl vien-
mēr nodarbojamies ar pirmo soli —
viensētu zemnieka IestāSanos kolektiva-
]ā saimniecībā. Rakstnieku savienības
izdevumos rūpniecības tēma kopš laba
brīža vispār pazudusi no to lappusēm.
Velti meklējam darbus, ar kuriem
rakstnieki piedalītos mūsu dzīves ak-
tuālo, šīsdienas problēmu risināšanā.

Pareizs būs iebildums, ka vienā vai
pāris mēnešos nav iespējams radīt no-
pietnus, idejiski un mākslinieciski
pilnvērtīgus darbus. Tas tiesa. Bet dzī-
ve nevienam nedod ilgākus terminus.
Kas pašlaik nodarbina mūsu prātus,
pēc pufgada vai gada būs kļuvis par
neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. Pa-doma tautas priekšā pacelsies jauni
darbi un jaunas problēmas. Mierinot

sevi ar apziņu, ka lieliem darbiem va-
jadzīgs ilgs laiks mēs nespēsim iet tau-
tai pa priekšu.

Bet aktuālaiām dzīves problēmām
jāatspoguļojas un jāatrod atrisinājums
mūsu rakstnieku darbos Tautai jājūt
savu dvēseles inženieru plecs vienmēr
un nepārtraukti. Kas darāms, lai to
nodrošinātu?

Atbildi dod LK(b)P CK II plēnuma
un partijas Centrālās Komitejas lēmu-
mi. Tajos lasām, ka latviešu rakstnieku
un laikrakstu korespondentiem Jādodas
uz KPFSR un Latvijas PSR kolchoziem
pirmrindniekiem, lai sagatavotu brošū-
ras par kolchozu pirmrindnieku piere-
dzi, kā arī par augsto ražu un produk-
tīvās lopkopības meistaru pieredzi.
Sākusies šī lēmuma realizēšana. Grupa
rakstnieku devusies uz mūsu pašu un
kaimiņu republiku kolchoziem. Sagai-
dāmi darbi, kas radis kolchozu šodienu,
kolchoznieku darba sekmes, jaunās
cilvēku attiecības, kas aug un veidojas
padomju laukos. Uzdevums pašlaik ir
rūpīgi apsvērt šos lēmumus un vispāri-
nāt tos uz citām rakstnieku un publi-
cistu darba nozarēm.

LK(b)P CK prasa, lai rakstnieks ak-
tivi iejauktos dzīvē, ķertos pie konkrē-
tām parādībām, aprakstītu konkrētus
cilvēkus un darba ļaužu kolektīvus.
Šais lēmumos runa ir par mazākas for-
mas darbiem, uz kuriem tautai nebūtu
jāgaida mēnešiem un gadiem. Nevar
būt divu domu, ka šie lēmumi liek se-
višķu vērību veltīt kādam literatūras
žanram, kas līdz šim pamests novārtā.
Tas ir apraksta žanrs. Tiešām, ja mums
būtu plaši sazarota, mākslinieciski piln-
vērtīga apraksta literatūra, tad lielā
mērā tiktu aizpildīta tukšā vieta lat-
viešu padomju literatūras pūrā, par ku-
ru runāts iepriekš.

Apraksta žanrs nav jauna forma. Tā-
pat kā pārējiem literatūras žanriem arī
aprakstam ir jau sava diezgan gara
attīstības vēsture Visspilgtākos aprak-
sta paraugus devusi krievu klasiskā
literatūra, sākot jau ar 18. g. s. beigām,
kad radās pirmie periodiskie izdevumi.
Pie pirmajiem lielāka tipa apraksta
paraugiem mēdz pieskaitīt Radlščeva
«Ceļojumu no Pēterburgas uz Maska-
vu», Karamzina «Krievu ceļotāju vēstu-
les». Viens no vislabākajiem šā laika
ceļojumu aprakstiem ir Aleksandra
Puškina «Piezīmes par karagājienu
Erzerumā 1829. g.»

Kā pastāvīgs žanrs apraksts izveido-
jas pagājušā gadsimta četrdesmitajos
gados un jaunu pacēlumu gūst sakarā
ar sabiedriskās dzīves kustību Krievijā
60. un 70. gados, kad parādās tā sauktie
filozofiskie apraksti, kurus augsti no-
vērtējis ģeniālais krievu kritiķis Be-

Jinskis. No tiem var pieminēt Hercena
«Bijušais un Domas». G Uspenska
«Dzīvie skaitļi», Saltikova-Sčedrina
«Guberņas apraksti», A. Cechova
«Sachalina» un citus darbus.

Art lielais krievu rakstnieks Levs
Tolstojs mūža pēdējos gados meklēja
jaunu literāru formu, lai varētu vēl tu-
vāk piekļūt dzīves patiesībai. Levs
Tolstols raksta: «Es vairs nevaru lasīt
mākslinieciskas lietas vecaiā formā ..
Man vienkārši ir kauns. Vajag atrast
kaut kādu jaunu formu. Es iecerēju
kādu darbu, bet pēc tam jautāju: kas
tas ir? Ne stāsts, ne dzejolis, ne romāns.
Ja vēl dzīvošu un pietiks spēka, es no-
teikti pasteigšos to uzrakstīt.» Sājā lai-
kā lielais rakstnieks saraksta virkni tā
saucamo rakstura aprakstu, kuru pa-
matā reāli vēsturiski ļaudis un konkrēti
notikumi. Pats Levs Tolstojs piezīmē:
«Tas nav ne stāsts, ne dzejolis, bet īsti
tas, kā vajag.»

Vecajam pirmsrevolūcijas aprakstam
nevarēja būt tā darbības rādija, kāds
ir padomju aprakstam, jau tāpēc vien,

ka vecajā Krievijā avīzes un grāmatas
lasīja daži simti tūkstoši, bet tagad tās
pieejamas miljoniem. Bet ne tas vien.
Izmainījies arī pats dzīves saturs, izau-
gusi gluži jauna īstenība, līdz ar to arī
aprakstam ir pavisam citi uzdevumi.
Tikai padomju varas laikā apraksts iz-
veidojas par plašu un daudzpusīgu
formu, tas kļūst vārda pilnā nozīmē
par masu politisko audzinātāju. Ap-
raksts gluži kā visa padomju literatūra
kļuvis par spēcīgu ieroci cīņā par par-
tijas sprausto mērķu realizāciju, cīņā
par komunisma uzvaru.

Sociālistiskās sabiedrības apstākļos
apraksta nozīme visai liela. Tas atspo-
guļojis padomju īstenības vēsturiskos
etapus: pilsoņu kara, Nepa periodu,
zemes industrializācijas . Tēvijas kara
un visbeidzot dzīves atjaunošanas pos-
mu. Savā attīstības gaitā šī žan-
ra forma sazarojusi visdažādākajos
paveidos. Nosauksim kaut dažus: avīzes
un žurnāla, zinātniski populārie ap-
raksti, biogrāfiskie, publicistiskie ceļo-
juma apraksti, visbeidzot romāna tipa
apraksti. Pieminēsim dažus no šāda
veida sacerējumiem: M. Iļjina un E.
Segala «Kā cilvēks kļuva milzis»,
«Stāsti par zinātni un tās lielajiem ra-
dītājiem». Olgas Foršas «Radiščevs», G.
Storma «Lomonosova darbi un dienas»,
S. Michalkova un L. Kasiļa «Eiropa pa
kreisi», O Kurgenova «Amerikāņi Ja-
pānā», Marietas Šagiņjanas «Hidro-
centrale» un «Pa piecgades ceļiem». Pie
romāna tipa aprakstiem daži padomju
literaturvēsturnieki mēdz pieskaitīt VI

Stavska grāmatas «Ieskrējiens», «Sta-
ņica» un «Kalna galā» tāpēc, ka to au-
tors pa lielākai daļai operē ar konkrētu
materiālu un apraksta reālus cilvēkus.

Visos izšķirošajos posmos, sākot jau
no padomju valsts pirmajām dienām,
aprakstam bijusi visai iedarbīga nozī-
me, īpaši tas sakāms par avīzes un žur-
nāla aprakstiem, kuri ir visoperatīvā-
kie. Sociālistiskās celtniecības pirma-
jos gados apraksts bija kā vie-
nojoša saite starp visdažādākajiem
Savienības novadiem. Komsomolskas
cēlājs iepazinās ar Maskavas darba
laužu pieredzi, Ferganas kanaļa racējs
uzzināja, kā strādā ļaudis Donbasā vai
Uralos Alekseja Stachanova pieredzi
mācījās Karagandas ogļrači. No aprak-
sta lasītājs vispirms uzzināja par Se-
dova slaveno ceļojumu Arktikā.

Smagajos Tēvijas kara gados rakst-
nieki un paši kaujinieki rakstīja ap-
rakstus, kuri sniedza ļoti vērtīgu ma-
teriālu visai lielajai frontei, izcēla pa-
domju karavīra varonīgo tēlu, stāstīja
par viņa kaujas mākslu.

Ko spēj asa spalva šajā žanrā, rāda
Iļjas Erenburga Tēvijas kara satīriskā
publicistika. Tā bija līdzīga padomju
karavīra lodei. Cik operatīvi rakstnieks
spēj strādāt un mobilizēt darba ļaužu
masas, rāda S. Gariņa un M. Šagiņja-
nas apraksti par pēckara celtniecību.

Ari latviešu padomju rakstnieki Tē-
vijas kara laikā gandrīz visi deva labus
aprakstus. Tieši kara gados apraksts
mūsu literatūrā ari kļuva patstāvīgs
žanrs. Arvīda Griguļa, Friča Rokpeļņa,
Jūlija Vanaga, Veras Kacēnas. Jēzupa
Loganovska. Kārļa Krauliņa un citu
apraksti vēl tagad lasāmi ar lielu inte-
resi. Tie runā par konkrētiem cilvēkiem
un viņu darbiem. Tādā žkārtā latviešu
padomju rakstnieki uzcēluši skaistu
pieminekli Tēvijas kara cīņu un darba
varoņiem.

Pie spilgtākajiem aprakstiem,kas uz-
rakstīti pēc kara, pieskaitāmi Ādolfa
Talča «Eimura polderis», daži Veras
Kacēnas apraksti u. c. Tomēr jāatzīst,
ka pēdējos gados uzrakstīts samērā maz
aprakstu un tie ir diezgan zemā idejis-
kā un mākslinieciskā līmeni. Ar
maz izņēmumiem gandrīz par vi-
siem šiem aprakstiem var teikt, ka
tie slimo ar bālasinlbu: padomju
cilvēka notēlojums tajos primitīvs,
naivs un schematisks. Autori it kā
baidās ķerties pie apjomā lielākiem
darbiem. Plašos triepienos darinātas
gleznas vietā viņi sniedz mazu uzme-
tumu, kur dažkārt grūti saskatīt gal-
venās līnijas

Kādē] tas tā? Kādēļ latviešu padom-
ju literatūras vispārējā uzplaukuma

laikā novārtā pamests tik svarīgs
žanrs? Tam ir vairāki iemesli, no
kuriem pats galvenais, liekas, būs
uzskats, ka apraksts ir zemāka, nepiln-
vērtīgāka literārā darba forma, ar ku-
ru nav vērts nodarboties, ja vien var
sekmīgi strādāt citā žanrā.

Tādi aplami uzskati par nožēlošanu
nav nekas jauns. Vai gan citādi piet
tiem būtu uzstājies pats Maksims Gor-
kijs? Vai gan citādi ne vienreiz vien
par aprakstu nepieciešamību savos lē-
mumos atgādinātu VK(b)P CK?

«Laiks izbeigt uzskatīt aprakstu par
mākslas zemāko formu». — teica padom-
ju literatūras pamatu licējs. Vēl 1946.
gadā VK(b)P CK lēmumā par dažu
laikrakstu darba uzlabošanu nepārpro-
tami norādīts, ka nepieciešams Ierādīt
laikrakstu slejās daudz vairāk vietas arī
aprakstam. To nepieciešams atgādināt,
lai labu aprakstu autori visiem spēkiem
necenstos turpmākajā darbībā kļūt par
sliktiem vai viduvējiem stāstniekiem,
novelistiem. romānistiem. To der atgā-
dināt arī vēl tādēļ, lai mūsu vecākās
un vidējās paaudzes rakstnieki, kas ne
vienreiz vien likuši savai spalvai dar-
boties Sai žanrā, laiku pa laikam at-
grieztos pie tfi ari šodien.

Otrs svarīgs trūkums, bez šaubām,
Ir Rakstnieku savienības apraksta sek-
cijas pilnīgi neapmierinošais darbs.
Sekcija vārās pati savā sulā. Tās pa-
sākumos piedalās tikai pazīstami
«očerklstl». Bet periodikā taču parādās
jauni vārdi, kas sekmīgi spētu strādāt
aprakstu laukā. Nepieciešams daudz
ciešāk piesaistīt Rakstnieku Savienībai
šos jaunos autorus, apspriest un Iztir-
zāt viņu darbus, ieinteresēt viņus par
jaunām aktuālām tēmām, uzņemt spē.
jīgākos no viņiem savienības biedru
skaitā.

Treškārt, liekas, vajadzētu apsvērt pa-
sākumu, kas savu lietderību pierādījis
' tos darba novados (sevišķi dramatur-
ģijā, kā ari bērnu un jaunatnes litera-
tūrā) . Mēs domājam par aprakstu kon-
kursu. Mūsu apstākļos šis žanrs vēl ir
samērā jauns un ilgu laiku atrad'es pu.
bēma lomā. Būtu loti vēlams dot Ie-
spēju radošā sacensībā savas spējas
parādīt ikvienam, kas vien vēlas tajā
strādāt. Jau iepriekš var teikt, ka šī
pasākuma pozitīvais efekts būtu ļoti
liels.

Pats svarīgākais tomēr ir katram
rakstniekam un publicistam apbruņo-
ties ar apziņu, ka tauta un partija
prasa literārus darbus, kas iejauktos
spēcīgi mutuļojošās padomju dzīves
visās nozarēs, stāstītu par konkrētu cil-
vēku konkrētu pieredzi, viņu darbiem,
viņu patriotismu, rādītu skaisto n _cHni,
uz kuru padomju ļaudis nenovēršami
iet. Tad goda vietā tiks celts apraksts,
tad literatūrā atspoguļojumu un atri-
sinājumu gūs viss jaunais, kas ik die-
nas rodas mūsu dzīvē.

Sormovai — simts gadu«Sarkanajai Sormovai» simts gadu!
Kā lielu un saviļņojošu dienu šos

svētkus atzīmēja Padomju Savienības
varonīgā strādnieku šķira un visa mūsu
tauta. Sormovas rūpnīcas simts gadu
gaitas — tas ir mūsu zemes strādnieku
šķiras gaitu atspoguļojums. Visa mūsu
tauta un visa progresīvā cilvēce sor-
moviešu tēlā saskata PSRS jauno
strādnieku šķiru, kurai līdzīgas vēl nav
bijis cilvēces vēsturē.

Sormovas rūpnīcas svētkus atzīmēja
ne tikai ar svinībām pašā rūpnīcā. Šai
dienā Sormovas rūpnīca saņēma aug-
stāko valdības balvu — Ļeņina ordeni.
Simti cilvēku tika apbalvoti ar PSRS
ordeņiem un medaļām. Sai dienā sor-
movieši saņēma dārgā un mīlētā tautu
vadoņa biedra J. V. Staļina sveicienu:

«Apsveicu strādnieku, strādnieču,
meistaru, inženieru, techniku un kal-
potāju kolektīvu Sormova s rūpnīcas di-
bināšanas 100 gadu atceres dieni un
sakarā ar rūpnīcas apbalvošanu ar
Ļeņina ordeni.

Sormoviešu kolektīvs, sekodams sa-
vām revolucionārajām tradīcijām, paš-
aizliedzīgi darbi sasniedzis nopietnus
panākumus pēckara piecgades izpildī-
šanā, organizēdams upju kuģu būvi pēc
ātrā darba metodes.

«Sormovas Lielais ceļš viss asarām ap-
slacīts.»

Sormovas rūpnīcas cēlējs un pirmais
īpašnieks bija kāds Benardaki, persona,
kas modina interesi un kas pa daļai
iegājusi klasiskajā literatūrā. Vīnu
uzpircējs, labības eksportieris, kokma-
teriālu spekulants atvaļināts huzars
Benardaki bija raksturīgs jauna tipa
pārstāvis krievu dzīvē — naudas un
rūpniecības valdonis.

Sormovas rūpnīcā viņš noteica 14
stundu darba dienu, par kuru strādnie-
kam maksāja no 25 līdz 30 kapeikām,
nolemjot to eksistencei pusbadā.

1871 gadā Sormovas rūpnīca izlaiž
tvaikoni, kas radīja apvērsumu kuģu
būvniecībā. Jaunais kuģis tā ari tika
nosaukts par «Apvērsumu». Jau astoņ-
desmitajos gados Volgas flote kļūst la-
bākā Eiropā.

Sals pašos gados Sormovas rūpnīca
pati sev konstruē sarežģītākās darba
mašinas, neatpallkdama no valstīm ar
vecu mašīnbūvniecības kultūru Sim ap-
stāklim krievu rūpniecības attīstības
pētnieki ne vienmēr pievērš vajadzīgo
uzmanību.

no Sormovas Ietilpa Pēteris Zalomovs.
1902. gada pirmajā maijā sormovleši
devās lieliskā politiskā demonstrācijā,
kuru Gorkijs attēlojis romānā «Māte».
Tajos gados Ņižņijnovgorodā un Sor-
movā strādāja nenogurdināmais masu
organizators un vairāku revolucionāru
uzstāšanos vadītājs J. M. Sverdlovs.

Sormovas slavenais vārds pieminēts
«VK(b)P vēstures īsajā kursā» kā no-
saukums pilsētai — vienai no varonīga-
jām 1905. gada bruņotās sacelšanās da-
lībniecei. Pēc 1917. gada februāra re-
volūcijas sormovieši ieveda rūonlcā
strādnieku miliciju. To atzīmēdams,
Ļeņins rakstīja:

«Nižņljnovgorodes strādnieku piemē-
ram jākļūst par paraugu visai Krie-
vijai. »

Pilsoņu kara gados sormovieši visu
savu pārbaudīto meistarību veltīja Vol-
gas kara flotilijas radīšanai. Tajos ga-
dos viņi, Ļeņina uzdevumā, uzbūvēja
pirmos tankus.

Viss Sormovas rūpnīcas kolektīva
darbs norisa Ņižņijnovgorodas partijas
organizācijas vadībā, kuras priekšgalā
bija Ļeņina un Staļina uzticamie līdz-
gaitnieki V. M. Molotovs, L. M. Kaga-
novičs, A. I. Mikojans. Ņižņijnovgoro-
das partijas organizācijas un personīgi
A. A. Zdanova vadībā, kura vārds pie-
šķirts «Sarkanajai Sormovai», rūpnīca
pārvarēja visas grūtības, īsā laikā at-
jaunoja produkcijas pirmskara līmeni
un uzsāka rekonstrukciju uz jaunas
techniskās bāzes.

ĻEVS SLAVĪNS cija», «Kolektivizācija». Jau pašos Šo
kuģu nosaukumos izteikta valsts un tās
štaļinisko piecgadu varonīgā vēsture.
Milzīga ir sormoviešu varonīgā loma
Padomju zemes industrializācijas vēs-
turē. Sormovieši vienmēr un nemai-
nīgi zem komunistiskās partijas karo-
ga iekaroja vienu virsotni pēc otras.

Lielā Tēvijas kara gados sormovIeSi
tāpat kā pirms diviem gadu desmitiem
ar kaujniecisku boļševistisku kvēli strā-
dāja uzvaras vārdā. Fabrikas fasādi,
tāpat kā karavīra krūtis, grezno trīs
ordeņi. Divi no tiem — Ļeņina orde-
nis un Tēvijas kara 1. pakāpes
ordenis — saņemti kara laikā.

Pēc kara «Sarkanā Sormova» gūst
jaunas ražošanas uzvaras, kas pār-
sniedz pirmskara panākumus. 1947. ga-
dā sormovieši rada pašgājēju jūras ze-
mes smēlāju. kas ir viens no vislielā-
kajiem pasaulē.

Rūpnīcas kolektīvu pārņēmusi tiek-
sme iekarot ātrumu. Lielus kuģus ta-
gad šeit izlaiž desmitkārt ātrāk nekā
agrāk.

Novēlu Jums, biedri sormovieši. tā-
lākus panākumus Jūsu darbā mūsu ze-
mes ūdens un dzelzceļu transporta ap-
gādāšanā ar kuģiem un lokomotīvēm.»

Gorkija aprakstītā vecā Sormovas ai-
nava saglabājās lidz Oktobra revolū-
cijai. «Katru dienu pāri strādnieku
ciematam, dūmainajā, eļļainajā gaisā,
trīsēja un auroja fabrikas sirēna un,
klausīdami aicinājumam, no maziem
pelēkiem namiem izskrēja uz ielas, kā
izbiedēti tarakāni, drūmi cilvēki, kuri
nebija paspējuši miegā atsvaidzināt sa-
vus muskuļus. Vēsajā pustumsā viņi
gāja pa nebruģētajām ielām uz fabrikas
augstajiem būriem, tā gaidīja viņus
vienaldzīgā pašpārliecībā, apgaismo-
dama netīro ceļu taukām, kvadrāt-
veidīgām acīm. Dubļi šļakstēja zem
kājām...»

Sormovas uzplaukums sākās kopā ar
stāļinlskajām piecgadēm. Un tagad,
ejot pa Sormovas centrālo maģistrāli —
modernām daudzstāvu ēkām apbūvēto,
glītiem zāļu laukumiem izdaiļoto Kom-
intema ielu, grūti iedomāties, ka šeit
kādreiz bija Sormovas Lielais ceļš, par
kuru pagātnē sacerēta skumja dziesma:

Sormovas rūpnīca bija arī elektro-
kausēšanas metodes pionieris, kas jau
šā gadsimta sākumā uzstādīja attiecīgu
krāsni. Sormovas rūpnīcai pieder prio-
ritāte motorkuģu būvē. Pirmā pašgā-
jēja naftas transporta liellaiva ar iekš-
dedzes motoru nolaista ūdenī no Sor-
movas kuģu būvētavas jau 1903. gadā.
Vienpadsmit zemes smēlēju kuģu kara-
vānai, kas 1911. gadā uzbūvēta Sormo-
va, nebija līdzīgas Eiropā ne pēc jau-
das, ne pēc iekārtas pilnības. Preču
lokomotīves «O-4-0j\ kuras Sormovas
rūpnīca sāka izlaist 1898. gadā, bija
vienas no labākajām pasaulē.

2.

Milzīgu vērtību radītāji sormovieši
zaudēja spēkus nežēlīgās ekspluatācijas
jūgā. Sormoviešu revolucionārās no-
skaņas pagājušā gadsimta beigās sāka
iegūt organizētas formas. Arvien bie-
žāk notika atklātas uzstāšanās, strād-
nieku sapulces, radās pirmie marksis-
tiskie pulciņi.

Tikpat pārsteidzošas pārmaiņas noti-
kušas arī ar Sormovas rūpnīcas ļau-
dīm. Lūk, piemēram, sormovieSu vēs-
tulē biedram Staļinam minētā vecā
Sormovas metāllējēju meistara Niko-
laja Kudrina ģimene. No Kudrina se-
šiem bērniem trim ir vidējā un trim
augstākā izglītība (divi d511 — inže-
nieri, meita — ārste). Tā ir parasta
sormoviešu ģimene. Un tās liktenis —parasts padomju ģimenes liktenis.

Sormoviešu vēstulē biedram J V.
Staļinam nosaukti daudzi uzvārdi Aiz
katra tāda uzvārda ir desmiti varonīgu
darbu. Sirmgalvji Michails Prokovs un
Nikolajs Sa.moilovs, Michails Vjalov»
un Aleksandrs Kalmikovs. Ivans Vol-
kovs un Matvejs Maslovs, Stepans
Chramovs un Ivans Avdejevs, kuri
Sormovas rūpnīcā nostrādājuši vairāk
par pussimta gadu, apmācījuši dar-
bam simtiem un tūkstošiem strād-
nieku. Mīlestībā uz savu rūpnīcu
no vecajiem neatpaliek jaunatne
Lūk, jaunie frēzētāji Lebedlnski» un
Loginovs, kas katrs trijos ar pus gados
izpildījuši septiņu gadu normas; lūk,
tērauda kausētāji Balabanovs un Cer-
nikovs — ātro kausējumu meistari; lūk .
atslēdznieki Batov» un Koņuchova —

Pēc tam, kad Ņižņijnovgotodu bija
apmeklējis Ļeņins, šeit 1901. gadā or-
g; nizējās KSDSP pirmā komiteja, kura

3.

Staļina piecgadu laikmets rūpnīcas
«Sarkanā Sormova» kolektivs iegāja sa-
vas dzīves astotajā gadu desmitā Bet
tieši ar šo bridi rūpnīca sāka kļūt jau-
nāka. 1931. gadā šis, viens no vecāka-
jiem krievu uzņēmumiem izlaida naftas
transporta kuģus «Ļeņins» un «Profin-
terns», kas ir labākie un ātrākie pa-
saulē.

Nākamajā gada rūpnīca izlaiž spēcī-
gākos un techniski pilnīgākos velko-
ņus, kādi jebkr.d vagojuši upju ūdeņus,
Sarkanais šachtinieks*. Jndustrializa-

socialistlskās sacensības vadītāji. Kopā
ar vecajiem strādniekiem* viņi strādā
vienā ierindā. Starp «Sarkanās Sormo-
vas» komandieriem — bijušie strādnie-
ki, kas izglītojušies padomju varas lai-
kā. Tie ir — inženieri Markuševs . Ļa-
plns, Moskovkins, Koņachins . Koman-
dins, Nesterovs, Lamzins un citi. Biju-
šos strādniekus mēs redzam galvenā
inženiera, lielāko nodaļu un cechu
priekšnieka posteņos.

Jauni kultūras centri tagad rodas ap
gigantiskajiem Focialistiskeļlem uzņē
mumiem. Pašlaik Sormova 27 bitliote-
kas. Lielākā no tām — ar piecdesmit
tūkstošiem sējumu — atrodas pie
Staļina vārdā nosauktās Kultūras p!ls.

Tagadējā Sormova vairāki techniku-
mi. tai skaitā mašīnbūves un pedago-
ģiskais technikums, divdermit pamat-
skolu un vidusskolu. Šeit piecas slim-
nīcas, bērnu dārzi un novietnes, dzem-
dību nami. Sājos Sormovas sadzīvei
vaibstos — mūsu padomju dzīves veids.

4.
Lielos un līksmos savas simts gadu

pastāvēšanas svētkus «Sarkanā Sormo-
va» sagaidīja techniski lieliski apbruņo-
ta. Paši sormovieši uzskata, ka tas tikai
daudzsološo darbu sākums. «Mums šī
diena jāvainago,—izteikdams visa kolek-
tīva jūtas, sacīja rūpnīcas direktor»
Staļina prēmijas laureāts H. Rubinčik»,
— ar darbu tālāku izvēršanu mechanl-
zacilā. kas nodrošina strādnieku darba
atvieglināšanu un paaugstina ražīgumu. »

T8 būtiskā darba procesu pārkārto-
šana, kas noris «Sarkanajā Sormpvā»
pēdējos gados, ir slavena lappuse rūp-
nīcas vēsturē. Mechanizeclja «Sarkana-
jā Sormova» ir kļuvusi par radolu
masu kustību. «Sarkanās Sormovas»
boļševiki iet šaļ lietā priekšgalā, viņi
ved aiz sevis visu sormoviešu masu —
Gorkija romāna «Māte» varoņa Pēter*
Vlasova pēctečus.

Kā pagājušajos gados, tā ari tafad
Sormovas boļSevlkl iet daudzus tūksto-
šus lielā rūpnīcas kolektīva avangardā.
Partij?? organizācija SormovS veic
milzīgu masu politisko un kulturāli Ix-
glītojošo darbu, kura rezultātā nemitīgi
nostiprināt sormovieiu kaujnieciikU
rindas.



Citās padomju

republikās
JAUNA OPERA

Ļeņinprados Mazais operas teātris
uzvedi* Ļeņinprada. komponista A.
Pa- čenko jauno operu «Krečinska
kāzas» Operas libretu pēc Suchova-
Kabiļina tfi paša nosaukuma lugas
uzrakstījis S. Spaskis Uzveduma
muzikālais vadītajā un diriģents ir
J. Grinkurovt.

PARTIJAS VĒSTUREI VELTĪTA
IZSTĀDE

Vairāk nekā 120 Gruzijas glezno-
tāju un tēlnieku gatavojas lielai iz-
st& dei, kas veltīta partijas un Pa-
domju valsts vēsturei.

Izstādes komiteja izskatījusi 350
skices. Starp izstādes darbiem,
kwu sagatavošana jau tuvojas no-
beigumam, sevišķu interesi rada ir.
Džaparldzes «Bisdrs StaHns Abcha-
zijā» , A. Kutateladzes «Kaukāza aiz-
stāvēšana» , S. Maka-Vili «Staļins un
Berija Cchaltubā sarunājas ar kol-
chozniekiem», K. Merabi-vili «Ļeņins
un Sta}ins Tamerforšā», T. Abakeli-
jas «Kolchoznieku ģimene».

BORODINAS KAUJAS
PANORĀMAS RESTAURĀCIJA

Sākusies mūsu Dzimtenes lielākā
kaujas skatu glezniecības parauga —
panorāmas «Borodinas kauja» res-
taurācija.

Pazīstamā mākslinieka F. Rubo
gleznotā panorāma attēlo spraigu
momentu krievu armijas vēsturis-
kajā kaujā pret Napoleona kara pū-
ļiem 115 metru garajā un 15 metru
augstajā audeklā attēlota dūmos ie-
tītā Rajevska baterija, kas bija Bo-
rodinas kaujas «atslēga», atamana
Platova kazaku drosmīgais trieciens
franču armijas kreisajā flangā, krie-
vu kareivju un virsnieku varonīgā
cīņa Bagrationa personīgajā vadībā.

Restaurācijas darbos pieaicinātsF.
Rubo skolnieks, akadēmiķis M. Avi-
lovs, kas tieši piedalījies panorā-
mas radīšanā, akadēmiķis I. Ora»

bars, nopelniem bagātais mākslas
darbinieks P. Korins, mākslinieks
restaurators J. Kudrjavcevs un citi.

Veco panorāmu uzlīmēs uz jauna
?'udekla, ko uz speciāli Šim nolūkam
konstruētam stellēm pašlaik izgata-
vo Ļevingradā.

a. Cechova muzejs
Alelcsandrovskā-Sachalinskā gādī-

gi rūpējas par namiņu, kurā 1890.
gada jūlijā dzīvojis Antons Cechovs.
Saskaņā ar Sachalinas apgabala
darba ļaužu deputātu padomes iz-
pildkomitejas lēmumu šeit iekārto
izcilajam rakstniekam veltītu mu-
zeju.

PĒTĪ UIGURU KULTŪRU

Kazachstanas Zinātņu akadēmija
veic lielu darbu vienas no senāka-
jām Vidusāzijas tautām — ulguru —
kultūras vēstures pētīšanā. Šinī ga-
f'ā iznāks krievu-uiguru un uiguru-
krievu mazās vārdnīcas ar 15.000
vārdiem katrā. Pašlaik sastāda ari
krievu-uiguru vārdnīcas lielo Izde-
vumu ar 50.000 vārdiem.

ORATORIJA «STAĻINGRADAS
LEĢENDA»

Kijevas komponists S. Zdanovs
pabeidzis plašu oratoriju «Staļin-
gradas leģenda». Oratorijas sešas
dc.ļas stāsta par Staļingradas slavas
pilno epopeju.

Šo darbu savā repertuārā uzņē-
musi rūpnīcas «Boļševik» kora ka-
pela, kas to gatavo gaidāmajai māk-
slinieciskās pašdarbības republikā-
niskajai olimpiadai.

CHAMZASPIEMIŅA

Uzbckijas darba Jaudis augustā at-
zīmēs uzbeku padomju literatūras
pamatlicēja, dzejnieka, dramatiķa un
komponista Chamzas Chakim-Zade
Nijazi 60. dzimšanas un 20. nāves
dienu.

Noris plaši sagatavošanās darbi šai
jubilejai. Taškentas, Samarkandas,
Ferganas: Jangi-Juļas un citu pilsē-
tu teātri uzvedīs tautā populārās
Chamzas lugas. Virkne teātru at-

jaunoK. Jašena lugu «Chamza», kas
stāsta par pirmā uzbeku padomju
rakstnieka un teātra darbinieka
dzīvi.

Uzbekijas Padomju rakstnieku sa-
ienrba sagatavo Chamzas darbu iz-

lasi, komponisti raksta dziesmas ar
viņa tekstiem, gleznotāji V. Kaida-
lovs un L. Abdulajevs glezno viņa
portretu.

OKTOBRA GADADIENAI

Visas padomju zemes teātri gatavojas
plaši atzīmēt Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas 32. gadadienu. Mas-
kavas un Ļeningradas teātri lielajiem
svētkiem gatavo daudz jaunu darbu.

Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauk-
tais Ļeningradas teātris inscenē S. Da-
diani lugu «No dzirksteles*, kas stāsta
par biedra J. V. Staļina revolucionāro
darbību Batumas demonstrācijas laikā.

Gorkija vārdā nosauktais Ma/kavas
Akadēmiskais dailes tea+ris svētku die-
nās parādīs K. Simonova lugu «Sve-
šā ēna», kas veltīta padomju cilvēka
goda, pienākuma un cieņas jautāju-
miem, cīņai pret zemošanos buržuāzis-
kās kultūras priekšā. Uz savas filiāles
skatuves Maskavas Dailes teātris in-
scenēs S. Michalkova lugu «Golovins»—
par padomju mākslinieka daiļrades uz-
devumiem un ceļiem, par mākslu, kas
kalpo dzimtās zemes un tautas intere-
sēm. Maskavas drāmas teātris gatava
uzvedumam A. Jakobsona lugu «Divas
nometnes» L. Ļeoņova literārajā tul-
kojumā. Lugā atklāta pasauli divās no-
metnēs sašķēlušo divu ideoloģiju filo-
zofiskā un politiskā būtība. Sī galvenā

lēma mijas ar otru temu — par māk-
slas un īstenības attiecībām, par māk-
slinieka vietu un lomu pašreizējā dzīvē.

Oktobra dienās Ļeņina komjaunatnes
vārdā nosauktais Maskavas teātris pa-
radīs baltkrievu dramaturga A. Kuča-
ra lugu «Tas bija Minskā». kas tēlo
Baltkrievijas partizānu cīņu hitleriskā
iebrukuma periodā. Par pr domju šach-
tu strādnieku varonīgo iedvesmas pil-
no darbu Dzimtenes labā stāsta V. Igl-
ševa luga «Meistari dodas šachtS». kas
uzrakstīta par tāda paša nosaukuma
viņa stāsta temu. Oktobra svētku die-
nās šo lugu Maskavas skatītājiem pa-
rādīs Drāmas un komēdijas teātris.

Maskavas Kamerteatris uzvedīs P.
Lina lugu «Tuksneša pavēlnieki», kas
veltīta kanaļa celtniecībai Vidusāzijā,
padomju cilvēkiem kuri. pārvarēdami
stic. .mi, pārvērš tuksnesi ziedošā dār-
zā M-'-kavas centrālais bērnu t<_trl«
un T eņ'ngradas jaunatnes teatrU izrā-
dīs I. Vasfenko lugu «Zaļā lādīte»,
kas veltīta PSRS tautu svētajai un ne-
sagraujamajai draudzībai, padomju cil-
vēku priecīgā radošā darba cikunāša-
nai.

Ar jauniem uzvedumiem Oktobra
gadadienu atzīmēs ari muzikālie teātri.
Lielajā teātri rādīs A. Balančivadzes
baletu «Rubina zvaigznes» — par pa-
domju cilvēku patriotismu un augsta-
jām morālajām īpašībām Lielā Tēvijas
kara dienās un miera laika celtniecībā.
Ļeningradas Mazais operas teātris uz-
vedīs M. Culaki baletu «Jaunība» —
pēc N. Ostrovska romāna «Kā rūdījās
tērauds» motīviem un I. Dzeržin'ka
operu «Klusā Dona» jaunā redakcija.
Ļeningradas Operas un baleta teātris
parādīs jaunā redakcijā R. Gliera bale-
tu «Sarkanā magone».

Jaunus Inscenējumus gatavo muzi-
kālās komēdijas teātri. Maskavas Ope-
retes teātris izrādīs K. Listova «Sap-
ņotājus» — par padomju jaunatnes
augšanu sociālistiskās celtniecības dar-
bā, un J Mijutina «Trembitu» — par
Rictumukrainas apvienošanos ar Pa-
domju Savienības brāļu tautu saimL
Kolchozu elektrifikacijai veltīta A. Rja-
bova operete «Brīnišķīgā zeme», ko
uzved Ļeningradas Muzikālās komē-
dijas teātri».

Daiļliteratura
1950. gadā

Vissavienības Valsts literatūras Iz-

devniecības redakcijas padome nesen

apsprieda tematisko plānu 1950 ga-
dam. Paredzēts liels daiļliteratūras
izdevumu skaita palielinājums salī-
dzinājumā ar pirmskara līmeni.

1940. gadā Valsts izdevniecība iz-
deva 179 darbus 3,1 miljona eksemplā-

ru lielā metienā. 1950. gadā paredzēts
izdot 381 darbu 37,1 miljona eksemplā-
ros. Iespiedlokšņu skaits vairāk nekā
piecpadsmitkārtīgi pārsniedz 1940. gada
līmeni.

Tāpat k§ iepriekšējos gados, galveno
vietu plāna projektā ieņem krievu kla-
siskā literatūra. 1950. gadā noslēgsies
Puškina, Nekrasova, Cerniševska un
Cechova kopoto rakstu izdevumi. Sai
gadā sāks no jauna izdot šādus kopotos
rakstus: Ļeva Tolstoja — 16 sējumos
un Maksima Gorkija — 35 sējumos. Pa-
visam abonenti saņems 74 sējumus da-
žādu kopoto rakstu.

Sērijā «Krievu romāna bibliotēka» ie-
tilpināti divpadsmit sacerējumi: Gor-
kija «Foma Gordejevs» un «Trīs»,
Gončarova «Krauja» un «Parastais no-
tikums» , Lažečņikova «Ledus nams»,
Turgeņeva «Priekšvakarā» un «Rudins» .
un citi. Pavisam paredzēts Izdot 140
krievu klasiķu darbus, kuru kopīgā
tirāžā sasniegs apmēram 20 miljonu
eksemplāru.

Sagatavots iespiešanai vairāk neka
desmit memuarāg literatūras krājumu:
P. Aņņenkova, A. Ļeskova, A. Ņlkiten-
ko, I. Panajeva atmiņas un laika biedru
atmiņas par krievu klasiķiem.

Laikmetīgo krievu literatūru pār-
stāv Serafimoviča . Alekseja Tolstoja,
Čapigina, Siškova, Krimova, Solochova,
Fedina, Pavļenko, Katajeva, Ļeonova,
Sergejeva-Censka un citu darbi. Izdos
ari 11 grāmatas ar laikmetīgo krievu
dzejnieku dzejām.

Padomju Savienības tautu literatūras
nodaļfi -- 45 grāmatas ar brālīgo re-
publiku klasiķu un tagadēji laika
rakstnieku darbiem.

' 'iīnmiH
Sagatavoti izdošanai Ļesjas Ukrain-

kas kopoto rakstu 3 sējumi, baltkrievu
literatūras antoloģija, kā arī Džambula,
Jankas Kupalas. Riļska, Tičinas . Isak-
jana . Cvirkas un vairāku citu prozaiķu
un dzejnieku darbu izlases . Valsts iz-
devniecības izdotajās grāmatās arvien
plašāk atspoguļosies brālīgo padomju
tautu saimes bagātā un vispusīgā
kultūra.

Gandrīz divkārtīgi, salīdzinot ar pa-
gājušo gadu, palielināts plāns jaunās
demokrātijas valstu rakstnieku darbu
izdevumiem. Jaunajā plānā ietilpst ap-
mēram 30 grāmatunosaukumu, tai skaitā
S. Zeromska, M. Kopoņickas. A. Irase-
ka, L. Karavelova, P. Ilemnicka romāni
un stāsti. Valsts literatūras izdevniecī-
bas ārzemju literatūras nodaļa nāka-
majā gadā uzsāks laist klaji Balzaka
darbu krājumu 12 sējumos, Romena
Rolana darbu krājumu 8 sējumos,
Dralzera darbu krājumu 10 sējumos un
Pelefi darbus 2 sējumos.

Bez tam lasītāji saņems vēl dlv.
desmit sešus ārzemju klasiskās litera-
tūras darbus. Starp tiem — Bairona,
Zoržas Sandas, Mopasana, Barbisa .
Potji, Lu-Siņa sacerējumu Izlases.

Kā negatīva parādība jāatzīmē, ka
Vissavienības Valsts literatūras izdev-
niecības jaunajā plānā ļoti vāji pārstā-
vēta literatūrzinātne un literatūras
kritika.

Kolchozu biblioteka

Ukrainas Valsts daiļliteratūras izdev-
niecība sākusi izdot «Kolchozu biblio-
tēku» , kurā ietilpst 50 krievu un ukrai-
ņu klasiķu, ki ari padomju rakstnieku
grāmatas.

Sis izdevums paredzēts kolchozu sa-
biedriskajām un kolchoznieku personī-
gajām bibliotēkām. Visas grāmatas Iz-
nāk lielos metienos, labos iesējumos,
daudzas no tām ilustrētas.

Jau iznākušas pirmās sešpadsmit
grāmatas: A. Puškina, Ļ. Tolstoja, N.
Nekrasova, N. Gogoļa, Ļesjas Ukrain-
kas, I. Franko darbu izlases. D. Fur-

manova «Capajevs». M. Bubennova
«Baltais bērzs», p. Pavļenko «Laime»
un citas. Iznācis ari liels krājums «Uz-
varētāji», kurā ietilpināti padomju
rakstnieku labākie darbi par kolchozu
celtniecību pēckara periodā.

Ļ. Tolstoja drama „Dzīvais mironis"
Ļeņina komjaunatnes vārda nosaukta teātra viesizrādes

Ģeniālo krievu klasisko rakstnie-
ku Ļevu Tolstoju V. I. Ļeņins nosau-
cis par «Krievijas revolūcijas spoguli.»
Lielajos un plašajos Tolstoja romānos,
kā ari viņa zemnieku stāstos ar varenu
māksliniecisk u spēku atspoguļojas krie-
vu tautas dzīves īstenība pagājušā ga-
du simteņa otrajā pusē un šī gadu
simteņa sākumā. Neviens rakstnieks
nav tik meistariski pratis parādīt zem-
nieku dzīvi kapitālisma attīstības un
pretrunu apstākļos kā Ļevs Tolstojs.
Bet ne tikai zemnieku dzīve meista-
riski attēlota lielā rakstnieka darbos.
Tolstojs savos darbos skar visu sa-
uiuunsKo si ka

ARVlDS GRIGULIS

vību. Tādā ceļā Protasovs kļūst
par «dzīvu mironi», kas klīst pa Mas-
kavas priekšpilsētu dzertuvēm tajā lai-
kā, kad reliģiozais birokrāts Kareņins,
ar grūtībām pārvarējis savas sabied-
rības aizspriedumus, nodibina seklu
«laimīgas» laulības idili ar Protasova
sievu Lizu.

Kādas provokācijas rezultātā Prota-
sova noslēpums nāk gaismā.

Lietā iejaucas cariskas birokrātijas
aparāts, kas sauc oie atbildības Prota-
sova sievu par divlaulību. Šeit visā
kailumā atklājas cariskās birokrātijas
aprobežotība, stulbums un cietsirdība
pret cilvēku. Asiem vārdiem Protasovs
raksturo šos birokrātus, kas ir vēl ze-
māki un nožēlojamāki par tās sabied-
rības nožēlojamiem locekļiem, no ku-
rienes Protasovs centās aiziet. Viņš sa-
k_ : « .. Un jūs ik 20-»aj-i datumā
ieņemat divus grivenus par katru ne-
jēdzību, uzvelkat mundieri un ar vieglu
sirdi dižojaties par viņiem, par cilvē-
kiem, kuru mazā pirkstiņa jūs neesat
vērts...»

stāvja līdz nomales krogus alkoholiķim,
veikta dziļā psieholoģiskā attaisnojumā
Ja pie šī lieliski veidotā, psieholoģiski
dziļi un smalki niansētā tēla vēl varē-
tu ko vēlēties, tad. manuprāt, tas būtu
cietākas rakstura līnijas tajos skatos,
kur Protasovs jau atrodas «dzīvā miro-
ņa» lomā Tad idejiskā protesta līnija
pret sairstošo sabiedrību un carisko
birokrātiju skanētu vēl kliedzošāk .

Protasova sievas — Lizas lomu tēlo
E. Fadejeva Vlņas lomu sarežģī tās
pretišķības, kuras pārdzīvo raksturs
ar savām dalītajām simpātijām kā pret
Protasovu . tā pret savu otro vīru Vik-
toru Kareņinu. Tas ir aristokrātiskās
sabiedrības tēls. kas audzis un ie-
žņaugts pastāvošajās normās, nespēj ar
tām cīnīties, bet spēj tikai pakļauties
un samierināties, pārtiekot no iedomā-
tām laimes druskām. Neskatoties uz to,
viņai piemīt jaunas un skaistas sievie-
tes simpatiskums. So psieholoģisko
daudzkrāsainību pārliecinoši un lielā
mākslinieciskā gatavībā rāda E. Fade-
jeva savā tēlā.

Lizas māti — Annu Pavlovnu tēlo
nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ce KL Kruciņina, dodot tipisku, ierobe-
žotu uzskatu muižnieces tēlu. Tā savas
mantkārības tieksmēs, satrunējušās sa-
biedrības normās un patriarchalās sa-
dzīves despotismā jūtas kā pīle ūdenī.
Nezaudējot nekā no rakstura monoli-
tates, K. Kruciņina pratusi šo lomu
padarīt vēl dzīvāku ar tikko manāmu
humora līniju, kas sabiedriskā nostā-
dījumā iegūst satīrisku raksturu.

aņu ozivi. atmajot pitā-
lisma sakropļoto cilvēku psicholo_:iju,
sevišķi akcentējot bojā ejoŠās aristo-
krātijas sairuma procesu, rādot to gan
sadzīves ainās, gan raksturu zīmējumos.
Līdz ar to Tolstoja darbi top par ne-
saudzīgiem cariskās patvaldības, feodā-
lā režima. feodālo atlieku un uzbrū-
košā kapitālisma atmaskotājiem.

Bez izciliem, milzīgiem audekliem
prozā, kur, bez šaubām pirmo vietu ie-
ņem romāns «Karš un miers», Ļevs
Tolstojs sarakstījis arī vairākas ļoti
nozīmīgas lugas. Viena no tādām lu-
gām ir viņa drāma «Dzīvais mironis».

Drāma «Dzīvais mironis» sarakstīta
1900. gadā, tātad ģeniālā meistara dar-
bības pēdējā posmā. Kaut gan rakstu-
ri izstrādāti noslēgti un sižetiskais ri-
sinājums kompozicionall pabeigts, pats
autors šo darbu ir uzskatījis par ne-
pabeigtu un neļāva to iespiest. Tas iz-
skaidrojams ar lielajām meistarības
prasībām, ko rakstnieks pats uzstādījis
saviem sacerējumiem. Mēs zinām, ka
šīs prasības Tolstojam bija tik lielas,
ka viņš nerēķinājās ne ar kādām dar-
ba grūtībām rakstīšanas procesā, lai Iz-
skaustu katru nejaušību un trūkumu.
Sīs prasības attiecībā uz drāmu «Dzī-
vais mironis» vēl pastiprinājās tāpēc,
ka autors to uzskatījis par ļoti nozīmīgu
savu daudzo darbu skaitā.

Protasova un Kareņina lietā sākas
liels un sarežģīts tiesas process, kas
tikai vēl plašāk ilustrē carirkās biro-
krātijas un valdošās sabiedrības nejē-
dzību. Redzot, ka nežēlīgais birokrā-
tijas aparāts tomēr draud sadragāt Lizas
Un Kareņina dzīvi, Protasovs tiesas
priekštelpā nošaujas, tā pilnīgi noslē-
dzot rēķinus ar sabiedrību, kurā nav
Iespējams dzīvot ne kā pilntiesīgam
loceklim, ne pat kā «dzīvam mironim».

Tāds ir centrālais sižetiska is risinā-
jums šajā Ļeva Tolstoja lugā. Veido-
jot no sabiedrības izstumtā cilvēka —
Protasova. bojā ejas gaitu, autors ie-
gūst asa skatījuma iespēju uz visu tā
laika sabiedrību, un spriedums Ir
skaidrs un nepārprotams: visa _ī sa-
biedrība, līdzīgi Protasovam, ir ne-
glābjami nolemta bojā ejai. Tik asu
un skaidru spriedumu nevaram atrast
nevienā citā ģeniālā rakstnieka darbā.

Luga «Dzīvais mironis» pirmoreiz uz
skatuves Inscenēta Maskavas Dailes
teātri 1911. gadā. bet tad vel nebija at-
rasti visi pēdējie šīs luga 1? labojumi
un papildinājumi. Tādā nepilnīgā vei-
dā šis darbs pirms pirmā pasaules ka-
ra kļuva pazīstams arī latviešu sa-
biedrībai. Tikai padomju iekārtā, pievēr-
šot Izcilu uzmanību kultūras manto-
juma vērtībām, tika rūpīgi pētīti Ļeva
Tolstoja atstātie rokraksti un atklāti
visi autora labojumi un papildinājumi.

Tagad latviešu skatītājam pirmoreiz
Ir izdevība redzēt šo darbu pilnīgā re-
dakcijā tik spējīga un talantīga aktieru
ansambļa izpildījumā, kāds ir Maska-
vas Ļeņina komjaunatnes vārdā no-
sauktajam teātrim.

Lugu inscenējusi Staļina prēmijas
laureāte, tautas māksliniece S. Birma-
ne. Inscenētāja savā darbā sasniegusi
ļoti izcilus panākumus, izveidojot ide-
jiski augstvērtīgu, mākslinieciski pre-
cīzu un saistošu izrādi. Sājā darbā in-
scenētājai bija jāpārvar ne mazums
grūtību, jo autors ne visai daudz rē-
ķinājies ar lugas scenisko gaitu, gal-
veno uzmanību pievēr_ot raksturu vei-
dojumiem. Tā. piemēram, 3. cēliena 1.
ainā autors liek Protasovam izstāstīt
savas dzīves traģēdiju, kas lielos vil-
cienos skatītājam jau zināma. Taču
režisores darba rezultātā tas skatītāju
nebūt netraucē ar vislielāko sasprindzl-
nātību sekot spēles gaitai. Tāpat ļoti
grūti izkārtojama ir krogus aina ar či-
gānu priekšnesumiem. Vismazākā ne-
precizitāte še draud čigānu priekšnesu-
mus atraut no kopīgās sižeta līnijas un
pārvērst par atsevišķiem priekšnesu-
miem ar divertismenta raksturu. Smal-
kajā, mlzanscenu bagātajā Birmanes
darbā nav nekā no šiem scenlskajiem
trūkumiem. Visa daudzo ainu virkne
sakausējas spraigi augošā, mērķtiecīgi
organismā. Protasova lomu tēlo tau-
tas mākslinieks I. Berseņevs. Tas ir
dziļš. Iekšējiem pārdzīvojumiem bagāts
tēls. Bagātā transformācijas līnija, no
frakā tērptā augstākās sabiedrības pār-

vēl spilgtāk šī interpretācijas sav-
dabība redzama Staļina prēmijas lau-
reātes, tautas mākslinieces S. Birma-
nes veidotajā, ļoti raksturīgajā Annas
Kareņinas lomā. Ar šiem diviem tē-
liem skatītāju acu priekšā nostājas viss
tas trulums augstākajā sabiedrībā, no
kā cenšas izbēgt Protasovs.

Viktoru Kareņinu autors veidojis ar
zināmām simpātijām pret tā principia-
litāti, bet dzīves īstenība, kas atklā-
jās dotajos sadzīves ietvaros, Izveido
mūsu acu priekšā tipisku birokrātu,
cilvēku, kas iet pa pirmo Protasova
nosaukto bezjēdzības ceļu. Visas šīs
īpašības ļoti konkrēti veido nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks A. Pe-
Jevins.

Tikpat korekti kņaza Abrezkova lo-
mu tēlo V. Maruta.

Ļoti savdabīgu vietu visā Inscenēju-
mā ieņem čigānu grupa ar saviem
meistariskajiem muzikālajiem izpildl-

Ierosinājumu sarakstīt šāda veida
darbu Tolstojam deva kāda īpatna Hl-
meru ģimenes prāva 1897. gadā. Sīs
prāvas materiāli Jāva rakstniekam dziļi
ieskatīties cariskās tiesas nežēlīgajā un
nožēlojamā birokrātijā, kas sakropļoja
nevienu vien cilvēka dzīvi. Tieši tāpēc
drāma «Dzīvais mironis» ir viens no
Ļeva Tolstoja asākajiem darbiem, kas
vērsts pret cariskās patvaldības režī-
mu, īpaši pret tās birokrātiju. Bet tas
ir tikai viens lugas akcents. Luga savā
galvenajā risinājumā tomēr dziļi at-
sedz visu tā laika krievu valdošās
sabiedrības dzīvi un rāda. ka tā jau
ir pazaudējusi visus balstus un neglāb-
jami- nolemta sairumam un bojā ejai.

Lugas centrālais varonis ir muiž-
nieks Fedors Protasovs. Viņam ir ba-
gātība, jauna un skaista sieva, draugi
augstākās sabiedrības aprindās. Liekas,
nav nekāda cēloņa katastrofai. Un
tomēr pašā šīs sabiedrības dzīvē slēp-
jas nenovēršami katastrofas iemesli.
Sīs sabiedrības dzīve ir izkurtējusi, un
vēstures process to novedis neglābjamā
strupceļā Ļoti labi pats lugas varonis
raksturo šo sabiedrību 3. cēliena 1.
ainā: «Mūsu aprindām, tajās, kur es
esmu dzimis, ir trīs izvēles — tikai
trīs; kalpot, iedzīvojies naudā, palieli-
not to nejēdzību, kurā dzīvo. Tas man
bija pretīgi, varbūt arī nepratu, bet
galvenais — bija pretīgi. Otrā — sa-
graut šo nejēdzību; lai to veiktu, jābūt
varonim, bet es neesmu varonis. Un
trešā: aizmirsties — dzert, rīkot dzīres,
dziedāt. To es arī darīju. Un lūk, no-
dzēros.»

jumiem. Te liels nopelns muzikālās da-
ļas veidotājam nopelniem bagātajam
skatuves māksliniekam N. Kručipinam.
Bet inscenējums no čigānu grupas
prasa ne vien muzikālus priekšnesu-
mus, bet arī nopietnu dramatisku spēli,
īpaši taj sakāms par Masas lomu. Ma-
sa s vienkāršo, bet dziļas neviltotas
kaislības pilno tēlu lieliski pasniedz
nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ce N. Kutasina. Tāpat izcilu uzmanī-
bu pelna Masas mātes — Nastasjas tē-
lotāja L. Rjumina.

īstu cariskās birokrātijas pārstāvi re-
dzam tiesas izmeklētāja tēlā, ko veido
V. Adlerovs.

Noslēgušās ievērojamā krievu padom-
ju teātra mākslas pārstāvja Maskavas
Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauktā
teātra viesizrādes Rīgā. Padomju Lat-
vijas galvaspilsētas skatītājiem šis īsais
viesizrāžu laiks paliks neizdzēšami at-
miņā . Bagātā, mākslinieciski ļoti augst-
vērtīgā raksturu virknē mums daudzos
lieliskos inscenējumos atklājās tagad-
nes un pagātnes dzīves īstenības ainas,
kas runā spēcīgu emocionālu valodu.
Sī valoda liek vēl dziļāk iemīlēt mūsu
padomju dzīves skaistumu. Mākslinie-
ciska meistarība, ko tik spilgti demon-
strēja mūsu viesis, liek mums vēl pa-
matīgāk izprast padomju mākslas va-
renību un augstos sasniegumus. Mūsu
teātriem šīs viesizrādes bija kvalificēta
skola daudzu sarežģītu skatuves māk-
slas problēmu atrisināšanā, pareizā dzī-
ves īstenības atklāšanā skatuves tēlos.

Tāpēc Rīga* skatītāji izsaka Maska-
vas viesim visdziļāko pateicību un cer
to atkal no jauna redzēt mūsu vidū.

Te mēs redzam tos cēloņus, kas liek
Protasovam atstāt mājas, sievu, bēr-
nus un sākt bezgalīgu dzeršanas orģi-
ju, nodzerot visus savus un sievas īpa-
šumus un sabiedriski grimstot arvien
dziļākā nabadzībā.

Lai izvairītos no pretīgās laulību
šķiršanas prāvas tālaika tiesā un tomēr
dotu iespēju savai sievai apprecēties
ar «kārtīgu» un turīgu birokrātu —
Viktoru Kareņinu, Protasovs no'eml
izdarīt pašnāvību, nozust no riebīgās
un pretīgas sabiedrības. Taču šim iz-
šķīrējam solim tam pietrūkst drosmes,
un viņš, cita ierosināts, simulē pašnā-



„ZILAIS PORCELANS"
4 jūlija Maskavas Drāmas teātri no-

tika Staļina prēmijas laureāta Arvīda
Griguļa lugas *MSls un porcelāns»
pirmizrāde. Maskavā šī Rīgas skatītā-
jiem pazīstamā luga uzvesta ar no-
saukumu -Zilais porcelāns». Lai iepa-
zīstinātu māsu lasītājus ar novērtēju-
mu. l<o latviešu padomju dramaturga
darbs guvis Maskavas sabiedrībā, snie-
d am laikrakstā «Večerņaja Moskva»
iespiesto AI. Abramova recenziju.

*
71ā. s- savu skaistumu un dzidrumu

neparastā poicelana noslēpumu atklā-
ļis vecais meistars Atvasara. Sim dar-
bam viņš atdevis piecdesmit savas dzī-
ves gadus, visu sirdsdegsmi un nevē-
las nevienam atklāt brīnišķīgo noslē-
pumu Kādreiz viņš mīlējis kādu mei-
teni, bijušas cerības uz laimi, bet lai-
mi ieguvis cits, un no visiem dz'ves
priekiem Atvasarām palicis tikai zi-
lais porcelāns. Vienīgi zilais porcelāns,
domā vecais meistars, dod viņam tie-
sības uz nozīmību, pilnvērtību, tika!

māla kārtiņu un ieķīlājis bankā kā
izejvielu krājumus. Neviens, izņemot
meistaru Skudru, par to nezina. Skud-
ra klusē, uzskatīdams, ka nav viņa da-
rīšana iejaukties lietās, kas viņu ne-

skar. Bet dzīve liek viņam mainīt savu
nostāju. Beidzot viņš saprot, ka rūpnī-
cas lieta ir viņa dzīves interešu lieta,
un izstāsta visu. ko zina.

Kā izkļūt no šā stāvokļa, kā izglābt
krietna padomju rūpniecības uzņēmu-
ma godu? Ir viena izeja: divu dienu
brauciena attālumā upē iestrēgušas trīs
liellaivas ar māliem. Šai gada laikā,
turklāt apstākļos, kad sākusies ledus
iešana un trako vētra, liellaivas pār-
vest pa straujo krāčaino upi nav iespē-
jams. Taču padomju cilvēki nepazīst
vārdus «nav iespējams». Pārvest liel-
laivas dodas trīs strādnieku brigādes
inženiera Skultes vadībā. Viss tālākais
lugā — tas ir patiesīgs un saviļņojošs
stāsts par to, kā uzvar boļševistiska
enerģija, griba un vīrišķība.

Griguļa lugā redzam vecās un jaunās
Latvijas cilvēkus. Daži no tiem. ku-
rus līdzīgi Atvasarām un Skudrām no-
māc vēl neizdzīvoto kapitālistiskās pa-
gātnes atlieku nasta, galu galā apzinās
sociālistiskās īstenības un cilvēku va-
renumu un skaistumu. Citi, inženierim
Skultem līdzīgie — partijas un bez-
partejiskie boļševiki, droši un apņē-
mīgi rada šo īstenību. «Dzīve — tā ir
ciņa par labāku dzīvi». — atkārtodams
sava krievu drauga Igora Sčepakina
vārdus, saka latvietis Niklāvs Skulte.
Šeit jaunā, progresīvā cīņā pret veco,
savu laiku nodzīvojušo . Lielā Tēvijas
kara kaujās rūdītajā krievu un latvie-
šu tautu draudzībā — ari ietverta Gri-
guļa lugas idejiskā jēga.

ar So noslēpumu, viņš var teikt, ka
iras vārds skan lepni. Dzimtajā

Latvijā dzīve jau sen Izmainījusies,
nav ne buržuāzisko valdītāiu, ne oku-
pantu, ne bijušā saimnieka Pfeifera.
Pfeifera rūpnīca kļuvusi visas tautas
Īpašums un Atvasaras vecie biedri jau
izpratuši lielo pārmaiņu jēgu un nozīmi
B?f Atvssara to nesaprot. VujJ ne-
redz, ka sociālisma uzvara izmainījusi
ne vien ražošanas attiecības. . be*. arī
chvCku _veSel*rs, vecajam virām vel
viefmēliekas, ka viņš dzīvo pafsufe,

Ivēks cilvēkam vilks. ' vn turpina
glabāt savu noslēpumu, neapzināda-
mies, ka tagad to slēpj jau no-tauta»

Bet ? d.-A't- set r u_ priekšu.. dīist. no-
stiprinās jaunā asni. Vecais Atvasara
atnāk Uz fabriku ar svēti glabāto burt-
nīcu. Viņš izpratis savu kļūdu, dzīve
viņu pārliecinājusi. Jaunās Latvijas
cilvēki — boļševiki, radītāji, veidotāji,
viņu pārliecinājuši, atklāj USi viņam

cilvēku attiecību patiesumu un skais-
tumu.

AL. ABRAMOVfi

Lugā izvirzīto problēmu nozīmīgu-
ma un sarežģītuma dēļ tā nav viegla
uzvešanai, Maskavas Drāmas teātra
kolektivs . kura sastāvā ir pieredzes
bagāti aktierī un daudz spējīgas aktie-
ru jaunatnes, šīs grūtības pašā pama-
tā pārvarējis Izrādes inscenētājs
Staļina prēmijas laureāts N. Loiters,
asistente V. Jeņutina un centrālo lomu
tēlotāji katru tēlu centušies atklāt kā
sabiedrisku parādību, kas tipiski vis-
pārināta varoņa rakstura. Loti skaidri
izrādē uzņemam, piemēram, temu par
jauno Padomju Latviju, par progresī-
vajām, sociālistiskajām attieksmēm ar
dzīvi, ar darbu, ar cilvēkiem, kas ie-
miesotas rūpnīcas direktores Benedik-
tas Krusas, inženiera Skultes, rūpnī-
cas paitorga Dāvida Gaujmalieša un
visu viņu līdzgaitnieku cīņā par labāku
dzīvi.

Benedikta Krusa — spilgts un nozī-
mīgs tēls lugā. Viņa ir cilvēks ar cie-
tu gribu, vīrišķīgu un spēcīgu rakstu-
ru. Uzticot viņai liela rūpniecības uz-
ņēmuma vadību, dzimtene un par-
tija parādījušas viņai, pirmrindas
padomju sievietei, augstu uzticību, un
šo uzticību Benedikta attaisno, lai kādi
šķēršļi viņas ceļā arī rastos. Viņai nav
viegli dzīvot; viņa mīl inženieri Skulti
ar lielu un dziļu jūtu spēku, bet Skulte
iemīlējis jaunu mākslinieci K«ivu. So
temu — Benedikta, personīgo temu —
aktrise V. Jeņutina labi izjūt un at-
dod skatītājam gan varones dvēseles
sāpes, gan dvēseles vīrišķību, kas ap-
spiež vilšanos un sāpes. Bet . diemžēl,

Ta rodas un nobriest galvenais dra-

ais konflikts latviešu dramatur-
ga. Staļina prēmijas laureāta Arvīda
Griguļa lugā «Zilai s porcelāns , kuras
pirmizrāde nesen notika uz Maskavas
Drāmas teātra skatuves. Sls konflikts
aktuāls un patiesīgs, loti svarīgs to sa-
režģīto procesu izpratnei, kas norisi-
nājušies dažu latviešu tautas slāņu ap-
zini sociālistiskās celtniecības pirma-
jos gados. Bet vēl svarīgāks otrs kon-
flikts. kas atklāj jaunās sociālistiskās
īstenības seju, jaunā, Padomju Latvi-
jas cilvēka seju . kurš izgājis kaujā un
uzvar cīņā par labāku dzīvi.

Šā konflikta sižets Griguļa luga ri-
sinās tā:

Rūpnīca ir uz augšupejas ceļa.
Saņemta telegrama, kurā ministrs
apsveic rūpnīcas vadību un pirmrind-
niekus stachanoviešus ar ražošanas u'/--
varām. Saņemts arī liels pasūtījums sa-

karā ar Maskavas 800. gadadienu Bet
t, neparedzēta nejaušība draud

apturēt ražošanu — trūkst izejvielu.
Māla klājumi, kas atrodas speciālos
baseinos. izrādās bijušā saimnieka
Pfeifera blēdīgs blefs. Krizes gados
viņš piepildījis bedres ar izdedžiem un
atkritumiem, apklājis visu to ar plānu

N. Cistjakovs lieliski tēlo veco Atva-
saru. Mūsu priekšā sakaitināts un ne-
apmierināts vecis, kam liktenis izda-
rījis- pārestību un kas ļaunojas uz to.
Liekas, ar viņu pat veltīgi strīdēties,
pārliecināt par valstī notiekošo pār-
maiņu nozīmību un grandiozitāti, tik
ietiepīgs, nepiekāpīgs viņš savos mal-
dos. Bet sceniskā tēla attīstības gaitā
izrādē jūtam, kā šī nepiekāpība vāji-
nās. Teksta, kas par to runātu, nav,
— aktieris tēlo zemtekstu. Un kad izrā-
de tuvojas beigām, apzināmies, ka arī
bez Skultes un viņa biedru vīrišķīgā
varoņdarba Atvasara tik un tā būtu
atdevis savu noslēpumu tautai. Dzīve
ir viņu pārliecinājusi. Lūk, to mums
ļauj izjust lomas izpildītājs, papildinā-
dams un bagātinādams autora glezno-

to portretu.
Izrādē vispār daudz dzīvu, krāsu ba-

gātu portretu. Paliek atmiņā Skultes
līdzgaitnieku — partorga (B. Svoboda)
un vecā rūpnīcas meistara Pacera (A.
Poļakovs). kapteiņa Sčepakina (V. Isa-
jevsj un viņa sapieru — seržanta (P.
Isakovs) un kareivja Azizbekova (A.
Vasins) tēli; pēdējais tēlo ar vieglu
komedijisku nokrāsu, radīdams tikai
uzskicētu. tomēr izteiksmīgu raksturu.

Komedijiskos toņos atrisināti vecās
Latvijas cilvēku tēli — vecais zem-
nieks, gan nomākts un kluss, bet, iz-
radās, jau sen izpratis jaunās iekārtas
taisnību un taisnīgumu (šo lomu teica-
mi veic V. Rudins). un estetizējošais
gleznotājs Zemgals (N. Jestigņejevs),
radošos spēkus zaudējis, niecīgs cil-
vēks ar kroplu psiehi un reakcionāru
pasaules uzskatu. Šeit. mums šķiet,
komedijiskum s lieks. Tādi ļaudis viegli
var kļūt sociāli bīstami, un norādījums
lugā uz to ir; tikai ne tēlotājs, ne re-
žisūra kaut kā to nav sajutuši.

aktrises radītajā tēlā personīgā tēma
izteikta spilgtāk par sabiedrisku temu
un brīžiem pat it kā to nomāc.

Skatītājiem izrādē loti patik Skulte.
Tac ari saprotams: S. Sokolovskis,
mums liekas, ļoti patiesi atdevis gal-
veno, kas ir viņa varoņa tēlā, — boļ-
ševika degsmi, viņa lielisko sapni par
nākotni, nevaldāmo gribu cīnīties par
šo nākotni. Tieši tāds stādās priekšā šis
ārēji mierīgais cilvēks ar nesteidzīgām
kustībām un kvēlo sirdi.

Viens no ievērojamākajiem izrādes
aktieriskajiem panākumiem — māksli-
nieces Kaivas tēls jaunās aktrises L.
Bogdanovas izpildījumā. Vecā Atvasa-
ras mazmeita Kaiva jau sen sapratusi to.
kas vēl nesāpi otams vectēvam un par
ko atklāti ņirgājas viņas bijušais biedrs
mākslā, buržuāziskā estētisma purvā
iegrimušais gleznotājs Zemgals. Kaiva
zina. ka dzīvei, darbam, mākslai jēga
ir tikai tad. ja tās kalpo tautai. Mēs
izrādē konkrēti izjūtam, ka Kaiva tam
patiesi tic un nekad nenoies no ceļa,
uz kura viņa nostājusies apņēmīgi un
cieši. Arī Kaivas personīgo temu aktri-
se aiznes līdz skatītājam pilnīgi pār-
liecinoši. Kaiva mīl, un viņu mīl, un
šo gaišo tīro jūtu prieku samanām kat-
rā jaunās aktrises intonācijā.

Lugu izrāda literārā un sceniskā j-i-
ņā ļoti labā tulkojumā, ko veicis V.
Ardamatskis. Sadzīves konkrētībā Iz-
teiksmīgas gleznotājas S. Ševaldiševas
dekorācijas. Teātris radījis interesantu
Un ievērojamu izrādi, kas iepazīsiina
maskaviešus ar talantīgā latviešu dra-
maturga gudro un nozīmīgo lugu.

Aina no Arvīda Griguļa lugas «Zilais poreelans» («Māls un porcelāns») uz veduma Maskavas Drāmas teātrī Attē-
lā A. Pofakvvi (Parers). L. Bosdanova (Kaiva). B. Svoboda (Gaujmalietis), N Cistjakovs (Atvasara) un V. Jeņutina
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IRMAS JAUNZEMES KONCERTI

L. Tolstoja luga «Dzīvais mironis» Ļeņina komjaunatnes vārdā nosaukti
teātra viesizrādes Rīgā. Attēlā: lugas noslēguma aina. Protasova lomā —
PSRS tautas mākslinieks, Staļina prēmija» laureāts I. Berseņcvs

B.Vdovenko foto

Pēc vairāk nekā gada starplaika Rī-
gā atkal ieradusies' pazīstamā tautas
dziesmu izpildītāja KPFSR un Balt-
krievijas PSR nopelniem bagātā māk-
sliniece Irma Jaunzeme. Mākslinieces
vārds populārs ne vien plašajā Padom-
ju Savienībā, bet arī tālu ārpus tās
robežām.

Vairāk nekā 30 gadu laikā, ceļo-
jot un koncertējot pa padomju pilsētām
un laukiem. Irma Jaunzeme apgu-
vusi visu padomju tautu dziesmas, vā-
kuši un krājusi folkloras materiālus,
sākot no Padomju Savienības rietumu
robežām līdz Tālajiem Austrumiem.
Ilggadīgajā mākslinieciskajā darbā I.
Jaunzeme izkopusi īpato tautas dziesmu
žanru līdz pilnībai. Ar savu smalkjū-
tīgo un sirsnīgo priekšnesuma veidu
viņa prot atklāt ik tautas dziesmā tās
raksturīgākos vilcienus un īpatnējo ko-
lorītu. Dziesmu izpildījumu dziedone
delikāti papildina ar izteiksmīgu mī-

miku vai raksturīgu žestu, tā panākot
īstu tautas muzicēšanas iespaidu.
Tautas dziesmu dziedāšana oriģinālva-
lodās, preciza izruna un tautas dziedā-
šanas technikas atdarinājums piedod
dziedones mākslai dziji īpatnēju rak-
sturu un pievilcību.

I. Jaunzemes koncertos Valsts filhar-
monijas un Dzintaru koncertzālēs šo-
nedēļ no jauna iepazināmies ar skais-
tajām krievu, baltkrievu, ukraiņu

gruzinu, turkmēņu, latviešu, ebreju,

kirgizu un spāņu tautas dziesmām.
Krievu tautas ciešanas caia patval-

dības laikā raksturoja spraigā drama-
tiskā izteiksmē nodziedātās Mokrousova
un Blantera dziesmas. Spēcīgu iespai-
du panāca drūmā noskaņā izturētā A.
Kalniņa dziesma Sieva raud».

Dzimtenes mīlestība un kvēls patrio-
tisms izpaudās oriģinālvalodās nodzie-
dātajās dziesmās: turkmēņu tautas
dziesmā «Mana dzimtene», un kirgizu
tautas dziesmā «Dzīvei» V. Vlasova
apstrādājumā).

Dzīvesprieku un draisku tautas hu-
moru dzirdējām virknē krievu, balt-
krievu, ukraiņu un latviešu tautas
dziesmu.

Sirsnīgi un ar bērnišķīgu naivumu
raisījās I. Jaunzemes ukraiņu bērnu
dziesmu priekšnesumi. Raksturīgi bi-
ja Faintuka un Levina apstrādāto eb-

reju dziesmu izpildījumi.
Atbildot klausītāju nemitīgiem sumi-

na jumiem, māksliniece piedevām snie-
dza vēl senu spāņu tautas mīlas dzies-
mu V. Florova apstrādājumā.

V. Florovs. kas ir I. Jaunzemes pa-
stāvīgais pavadītājs jau kopš 1925 ga-
da un vairāku dziedones repertuārā ie-
tilpstošu tautas dziesmu apstrādājumā
autors, savu atbildīgo uzdevumu ari
šoreiz veica ar izcilu veiksmi.

J. Kokle

Armeņu tautas dziesmas un dejas
Valsts filharmonijas aicināti, Rīgu ap-

ciemojuši vairāku tautu dziesmu un de-
ju ansambli. Nesen klausījāmies Valsts
Ukrainas tautas kora koncertus, skatī-
jām Valsts deju ansambļa priekšnesu-
mus, agrāk iepazināmies ar Donas ka-
zaku mākslu, gruzinu tautas dziesmām
un dejām. Tagad Rīgu apciemojis Ar-
mēņu tautas dziesmu un deju ansamb-
lis.

Armēņu tautas māksla iekarojusi re-
dzamu vietu pārējo padomju tautu vi-
du Lai atceramies kaut tādus ievēro-
jamu komponistu vārdus kā Staļina
prēmijas laureātus A. Chačaturjanu un
A. Arutjunjanu. Armēņu tautas melo-
dijas un dejas ir īpatnējas, tās rakstu-
rojas ar savdabīgu kolorītu. Muzikāla
valoda bagāta svaigām melcdijām, ku-
rss viegli atšķirt no citu tautu mūzikas.
Dejas kustību ziņā loti atturīgas, bet
satur izcili spēcigus izteiksmes līdzek-
ļus un savā izpildījumā ir sevišķi plas-
tiskas un liegas .

Armēņu tautas dziesmu un deju an-
sambli 12 gadu laikā par atzīstamu
māksliniecisku vienību izveidojis tā
mākslinieciskais vadītājs Armēnijas
PSR tautas mākslinieks Tatuls Altun-
jans Ansamblī ietilpst jaukts koris,
dejotāji un tautas instrumentu grupa,
kuras sastāvā senie tautas instrumen-
ti — sazs. duduks. kanons, ūds. sta-
bule u c Tautas instrumentu grupu
vada vecs tautas muziķis A. Alek-
sandrjans.

Koncertu programa bija loti plaša

un daudzpusīga, Tajā dzirftciaftf *sehās
armēņu tautas dziesmas un dejas un
jaunākās padomju dziesmas Seviš-
ķi interesanta tautas mākslas for-
ma ir armēņu deju dziesmas, kurās
dziedāšana organiski saistīta ar plūs-
tošu dejisku kustību. Šeit atzīmējamas
skaistām melodijām bagātās dziesmas
— dejas «Tello», «Nāc, mīļais. nāC'> ,
«Celies, steidzies» u. c.

No kora dziesmām izcilākās bija V.
Taljana svinīgā rakstura dziesma «Sla-
va Staļinam» un A. Chačaturjana pat-
riotiskā dziesma par Armēnijas galvas-
pilsētu Erevanu.

Baletmeistars E. Manukjans, iestudē-
jot tautas dejas, vadījies no principa i—-
sniegt dejas tā . kā tās dejo tautā. Tādēļ
arī deju iestudējumos neredzējām ne;
kādus liekus efektus, bet tieši deju
vienkāršība un dabiskums bija tas, kas
skatītājus visvairāk iepriecināja.

Atzīmējama izcilā deJotljB-soliste R.
Safarjana, kas loti plastiskām roku un
ķermeņa kustībām sava'd-'ināja skatī-
tājus dejās «Nazami» un «Unavi».

No dejotājiem vīriešiem kā izcilākie
minami A. Kazarjans un R. Arutjunjani
Lezginkā» v.n komiskajā -Ganiņu de-

jā» un v. RaSidjans solo dejās Arta-
Sāti» un «Ciņa».

Skaisto priekšnesumu virkni noslē-
dza skat s no Padomju Armēnijas šo-
dienas dzīves — «Ražas novākšanas
svētki» (E. Saaruni muziķa), kur melo-
diskās darba dziesmas mijās ar jaut-
rām dejām.

Nākamajā nedēļā
Maskavas Centrālā le|ļu teātra vies-

izrādes Apgabala virsnieku namā:
26. jūlijā KPFSR tautas mākslinieka,

Staļina prēmijas laureāta S. Obrazcova
daiļrades vakars.

27i jūlijā K. Goci Karalis Alnis» un
S Oorazcova daiļrades vakars.

_.. 2f. un 30. jūlijā .1. Speranska«Tavu skropstu vēdās».
*

Šodien V;]akā Latviešu tautas mū-
zikas un deju ansambļa koncerts 25.
Jūlijā koncerta atkārtojums Liepnā 96
julijg - Mārkalnē. 27. jūlijā - Alūk-
sne. 28. jūlijā - Annā. 30. jūlijā —
Litenē. 31. jūlijā — Gulbenē.

25. jūlijā Dzintaros simfoniskais
koncarts. Diriģents - LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbiniek? L Vigners
soliste — Vissavienības muziku-iz-p: ioi1a-u konkursa laureāte pianiste R
Tamarkina.

26. juli.fā Ķemeros KPFSR nopel-
niem bagātas mākslinieces I. JaunzemesKoncerts .

Daugavpilī — KPFSR nopelniem ba-
gātā mākslinieka. Staļina prēmija? lau-
reāta M. Aleksandroviča solo vakars.

°27. jūlijā Rīgā Arodbiedrību Cen-
trālajā klubā PSRS Politisko zināšanu
un zinātņu popularizēšanas biedrības
īstenā locekļa, juridisko zinātņu kan-
didāta K. Adžarova (1,.cņingrada) lek-
cija par jaunākajiem notikumiem
starptautiskajā politikā.

29. jūlijā Dzintaros M. Aleksandro-
viča solo vakars.

Rīgā. Partijas izglītības nama ma-
raiā zālē. LPSR Politisko zināšanu un
zinātņu popularizēšanas bied iba ; valdes
paplašināta sēde. PSRS Politisko zinā-
šanu un zinātņu populāri -""-n ; bied-
rība, pr ekssēdētāja vietnieka akadē-
miķa Mitina ziņojums pnr i ? ' ibaš
plēnumu Maskava un tā Iēmumli
tiecibā uz turpmākā darba uzdevu-
miem.

3D. jūlijā un 8i. j„ijj_ Dzintaros Bal-
tijas kara apgabala dziesmu un deju
ansambļa koncerti .
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